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Listy

Za Redakcją •dpowiedzialny
Stanisław Bronikowski w Poznaniu.

A "oiiuistracyi, EY«pedyeya i Bióró Bodnkcyl przy ph- 
cm Wilhelmowakiia pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

peświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

od wiorsza drobnogo 1 sgr. 6 fon. — Reklamy od 
wiersza drebiego 3 sgr. (incl. tłumaczeniu).

do redakcji, administracji i ckspedyeyi wiuuy być 
frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznania 2 tal. 15 pbr., w państwie nie- 
mieckićru 3 tal. 1 sbr. 3 fen., w Aastryi G guldenów- 
we Francji 18 fr., w Anglii 4 tal. 15 sgr., w Szwecji 
5 tal. 15 sbr., w Danii 4 tal. 2 sbr., we Włoszech , 
w Szwajcaryi i Belgii 4 tal., w Turcji 28 ń., w Arna- 

ryco G tal. t*/« sbr.

Przedpłata-i ogłoszenia 
przyjmują się w ckspedyeyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryiick. należących urzędy po- 
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajent ary , 
za których pośrednictwem {zobacz niżej) można także

.przesyłać ogłoszenia de ek»ped. Jlzien. 1’ozu.
Kękopisma

nadsyłano Redakcji sie zwracają się i niszczono będ

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
xembonrg, Rue de TournonDNo. 16 i pułkownik Raczkowski, Rue da 

Pa:

W Frankiurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Voglor i Mosse. — W Pleszewie: D. Zboralski.

Francy^ Jacques Zebaume w Paryżu, me de Trevis» Nr. 30. i pp. Havas, 
- W Berlinie Rudolf Mosse, Gr. Friedrichstrasse 60, A. Rotem eyer, H. 
T_E. Schlotte. — W Lipsku: Eugeniusz F1 ort, Sachse & Comp. —

B»

POZNAN, 12 lutego.

Pierwsze dziś miejsce w szeregu wiadomości po­
litycznych należy się telegramom madryckim, któro
nnnnayn n o nrł ttIz-onrrl nkon^in -.-»n .1.. U, A____W donoszą o abdykacji obecnie panującego króla Ama- 

¡2 deusza Ferdynanda Maryi księcia Aosty, od dwóch 
przeszło lut (objął rząd 15 stycznia 1871 r.) zasiadają- j 
cego na tronie hiszpańskim. — Co było ostateczną 
przyczyną podobnego, choć dawno przewidzian go, je­
dnakże na razie niespodziewanego postanowienia, tru-

bezpośrednich wyborów. Delegacya polska nie chce 
ustąpić ze stanowiska zajętego uchwalą grudniową, a 
jak dotąd, usiłowania hr. Gołuchowskiego, aby przeko­
nać Polaków o potrzebie porozumienia "z rządem — 
choćby na podstawach reformy wyborczej — nie do­
prowadziły do żadnego dodatniego rezultatu. — Po­
głoski o przesileniu gabinetowem utrzymują się.

Rocznicę czterechsetną urodzin Koper-
dno odgadnąć. Prawdopodobnie przyczyniła się do nika, naszego nieśmiertelnego rodaka, zamierzają ob­
łego różnica zdań, jaka objawiła się w dniach ostatnich chodzić nietylko w Toruniu. W wielu miejscach Ga- 
między królem a jego doradzcami w sprawie dymisy- ! l}cyi i Kongresówki dzień ten święcić będą uroczyście, 
onowania oficerów artyleryi, którzy, jak to nam już
wiadomo, wzbraniali się służyć pod rozkazami jenerała 
Hi d algo, zarzucając mu, że w czasie dawniejszego 
powstania wojskowego w Madrydzie odegrał rolę „zdraj­
cy i kata.“ Gabinet oświadczył się za przj’jęcient dy­
misji, król zaś stanął po stronie oficerów i wołał po­
zbyć się znienawidzonego przez cały korpus artyleryj­
ski jenerała, niźli pozbawić się oddanych sobie ofice­
rów. To ma być ostateczna przyczyna; właściwym 
atoli powodem są ciągłe zamieszki, jakich widownia 
była Hiszpania W ciągu dwuletniego panowania króla 

P°- Amadeusza, zamieszki, które zamiast zmniejszać się 
przybierają coraz groźniejszy charakter i koronę hisz­
pańską czynią istnie koroną cierniową.

Według wczoraj odebranych telegramów’nie zawia­
domiono jeszcze kortezów urzędownie o abdykacyi 
królewskićj, nikomu jednakże nie jest tajnem, że"wszy­
stkie usiłowania prezesa gabinetu Zorilli, aby odwieść 
króla od powziętego już raz postanowienia, na nic się 
nie przydały i dziś już zapewne akt abdykacyjny prze­
dłożonym został zgromadzonym kortezom.

Skutkiem tej abdykacyi senat i kongres mają po­
łączyć się w jednę Izbę, która ogłosi się za nieusta­
jącą. Zgromadzenie . stronnictwa republikańskiego u- 
chwaliło, aby poczynić potrzebne przygotowania do o- 
głoszenia w drodze pokojowej republiki hiszpańskićj 
na wzór francuzkiej. Prezes gabinetu Zorilla zamierza 
cofnąć się zupełnie z widowni politycznój, przyjaciele 
jego starają się go odwieść od podobnego postanowie­
nia — dotąd jednakże nadaremnie. Zresztą w Mądry-

lii A cnnlrni i wr-ze rl ol.- Z ~

. _ „ ięcić będą uroczyście.
Sądzimy więc, że i u nas uroczystość ta nie powinna- 
by ograniczyć się na samym Toruniu lecz objąć po­
winna cały dział pod rządem pruskim się znajdujący. 
Nie każdy może pospieszyć do Torunia, nie każdy może 
porzucić swe obowiązki, a jednak godzi się, by każde­
mu, ile możności ułatwić udział w uczczeniu rocznicy 
urodzenia tego genialnego naszego rodaka. Mówiąc to, 
mamy szczególniej na względzie nasze stowarzyszenia. 
Bjdoby zatem nader pożądanem, by te także obcho­
dziły uroczyście ten dzień pamiątkowy. Naturalnie 
pisząc to, nie myślimy wcale o czczej demonatracyi 
lub manifestacji; jednej i drugiej nie jesteśmy wcale 
zwolennikami, chodzi nam jedynie o oddanie czci na­
leżnej mężowi wielce zasłużonemu w nauce i cywili­
zacji, chodzi nam wreszcie o korzyść umysłową. Otóż, 
jeśliby myśl nasza była przyjętą, radzilibyśmy, aby 
stowarzyszenia nasze święciły ten dzień wspólnćńi ze­
braniem, na którćm miałby miejsce odczyt o życiu i 
pracach Kopernika. Taka uroczystość cicha, spokojna 
a pouczająca byłaby godną pamięci wielkiego człowieka, 
godną wreszcie społeczeństwa, do którego z urodzenia, 
pochodzenia i krwi należał.

* W r. z. w miesiącu wrześniu i październiku na 
tern samćm miejscu pisaliśmj’ niejednokrotnie o ucbwa-

cie panuje spokój i porządek. W armii i gwardyi na-
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rodowej przeważa duch porządku, który napełnia wszy 
stkich otuchą, że przesilenie minie bez nadzwyczajnych 
wydarzeń.

Angielska mowa od tronu, którą dziś dopiero w 
całój odbieramy osnowie, znalazła w prasie rosyjskiój 
dość dobre przyjęcie. Wyraża ona tylko żal, że ustępy 
odnoszące się do angielsko-rosyjskiego porozumienia w 
kwestyi środkowo-azyatyckiej, nie przedstawiają się 
tak różowo, jakby to porozumienie chcial przedstawić 
światu urzędowy dziennik petersburgski. Zresztą pociesza 
się ostatniem przemówieniem lorda Granvilla* mianem 
w tym przedmiocie w Izbie wyższej, w którćm pod 
surową i bezwzględną poddał krytykę dziennikarstwo 
londyńskie, uganiające się za sensacj’jnemi wiadomo­
ściami. Dziennik urzędowy zawiadomią nas zresztą o 
szczegółach owego porozumienia: Obopólne uszanowa­
nie nienaruszalności perskiego terytoryum, przywróce­
nie dobrych między Persyą a Turcyą' stosunków, a to 
z pomocą uregulowania sporu granicznego, jaki odda- 
Wna toczy się między tćmi obudwoma państwami i u- 
stalenie linii granicznej, po za którą nie wolno ani 
Rosyi ani Anglii przekroczyć — oto punkta mające 
Posłużyć za podstawę przyjaznych układów.

• irancyi nie dochodzą nas żadne ważniejsze 
Wiadomości a te, które na jaką taką zasługują uwagę, 
zamieszczamy pod odpowiednią rubryką. Wszystkie 
obracają się około obrad komisyi trzydziestu i niedo­
łęgo między tą komisyą a panem Thiersem porozu­
mienia.

M Wiedniu nie rozstrzygnięto jeszcze sprawy
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Kronika dramaturgiczna.

Naczelny prezes zważywszy §§ 116 i następne I porta, ruunt), przypomina także epicznj’ gniew i 
121 następnie U przejrzanego regulaminu z 25 czerwca i nienawiść srogiej bogini, która nie chce na to przystać, 
1851 (Zbiór praw str. 523) doszedł do tego przekona- ( abj’ ją losy nawet zwyciężyły. I o pobożnych człon- 
nta, że przeciw uchwale jeneralnego sejmu z 29 maja ■ kach prawicy możnaby z poetą powiedzieć: tantaene 
r. z., w moc której » animis coelestibus irae! Ale wiemy, jakie za-

z otrzymanych procentów nadzwyczajnych od , kończenie epopei: fata v i ain i n v e n i e n t. Nie po­
wolnych do dyspozycji zapasów kasowych o- 
siągniętych 10,000 tal. na uroezj-stość mal- 
borską, 2000 tal. zaś na szkołę przemysłową 
w Bydgoszczy zakładaną ma być przekaza­
nych,

że przeciw tej uchwale ni z formalućj ni z materyal- 
nej przyczyny wątpliwość żadna nie uprawiedliwiona. 
Potwierdzenia ze strony państwa nie było potrzeba, 
ponieważ rzecz nie chodzi o wewnętrzną istotę kredy­
towej instytucji, ani tćż o zmianę takowej, ale raczej 
tylko o krok ekonomicznego zarządu (§ 121 1. c.).

Nadto obie sumy powyższe wydano już istotnie 
na powyższe cele.

W takich okolicznościach nie w mej mocy uczy­
nić na przedstawienie W. Pana jakikolwiek krok dal-
szy. Minister spraw wewnętrznych.

(podp.) Eulenburg.“

Wiadomości urzędowo.
NPan raczył wyższego inspektora budowniczego Herman­

na Kirchhoft w Kwidzynie mianować radzca rejencyjnym i 
budowniczym.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Paryffi, 9 lutego.
(Zerwanie trzydziestu z p. Thiersem. — Walka bedzie, kto zwy­
cięży? — Epopeja heroi-komiczna. — Śmierć Mikołaja Kamień­
skiego i pogrzeb jego. — Śmierć ordynata hr. Władysława 

Krasińskiego.)
>S. E. Komisya trzydziestu ostatecznie zerwała z

le jeneralnego sejmu landszafty zachodnio, pruskićj , w . prezydentem rzeczypospolitej, odrzuciwszy zapropono 
moc której wydano z funduszów jćj dziesięć . tysię- ’ wane przez p. Dufaure w zgodzie z p. Thiersem cztery 
cy talarów na ju bel fest malborgski i 2 ty- ważne punkta, o których pisaliście, a z których wy-
siące talarów na założyć się mającą szkołę przemy­
słową w Bydgoszczy. Przeciw tćj uchwale ja­
ko niezgodnej z statutami instytucyi zanieśli pro­
test do naczelnego prezesa pp. Emil i Leon Czar- 
lińscy. Ponieważ tenże odpowiedział, iż w uchwale 
jeneralnego sejmu landszafty nic widzi nic naganne­
go, zatćm tak wyżej wymienieni właściciele ziemscy

■wnioskowano w ogóle, że rozwiązanie Izby jest w my­
śli rządu niedalekie. Teraz walka już przed Zgroma­
dzeniem in pleń o toczyć się będzie, a sprawozdawca 
komisyi p. de Broglie w tym tygodniu jeszcze ma 
przygotować raport. Nowe więc powstało przesilenie, 
a oburzenie ogólne przeciw prawicy jeszcze się powię­
kszyło. Jak się to wszystko skończy, — nikt nie

jak niemniej inni właściciele tak Polacy jak i Niemcy I wie. Monarchiści na chwilę połączeni między sobą 
pod d. 20 r. z. wystosowali przedstawienie do ministra . (nie wykluczając nawet z łona swego Bonapartystówq 
spraw wewnętrznych, którą p. Ludwik Śląski z i bo popierają petycyą mieszkańców Ajaccio w’ sprawie. . „ p. Ludwik »laski z I bo popierają petycya
Trzobcza, członek Izby panów, sam osobiście ministra- 
wi doręczył.

Po trzech miesiącach p. minister na powyższe zbio­
rowe przedstawienie udzielił odpowiedź na ręcep. Śł
skie.go, ^którą Ga zeta Toruńska w. dosłownem j chce znudzić i zmęczyć, dał już niejednokrotne dowo- 
brzmieniu .podaje. Nie. ulega wątpliwości,.że na tej ; dy swej wytrwałości i żelaznej woli swojćj; prezy- 
gtadkiej odprawie p. ministra sprawa się nie kończy i : dent niezłomny nie podda się a kraj za nim pój­
że interesowani wniosą ją na sejm lub w drodze pro- j dzie. Mimo śmiesznych stron niektórych naszej poli- 
cesu ^cywilnego naprawienia szkody poszukiwać będą, tyki dzisiejszej, wielkość jednak celu i ważność kwe-

może nic fuzja, chociażby była prawdziwą a nie jak 
dziś codziennie oduo wiana i zrywana; nic nie pomogą 
parlamentarne burze, w których Eola rolę odgrywają 
z kolei pp. d’Audiflret-Pasquier, de Broglie i Batbie; 
Neptun w postaci p. Thiersa, a jeżeli p. Tbiers nie 
wystarczy w postaci narodu wszechwładnego przj’ gło­
sowaniu powszechnćm, pokaże się tylko groźny i po­
gardliwy i odeśle do jaskini swojej te burzliwe dzieci 
przeszłości, niech panują w zamkach swoich, suâ ré­
gnent in aula! Jest to nadzieja wszystkich Fran­
cuzów ssczerze kochających ojczyznę i spodziewamy 
się, że nie zostanie zawiedzioną.

Tymczasem smutne tylko nowiny polityczne za­
wiera dzisiejsza korespondeneya. Niestety, inne smu­
tniejsze jeszcze mam tu do zapisania. Emigracj’a na­
sza tak uszczuplona w ostatnich czasach różnemi 
przyczynami, znowu straciła jednego z najzacniejszych 
członków swoich, jedną z pięknych postaci, które jćj 
zjednały sympatyą i uznanie na obczyźnie i w kraju. 
Umarł w środę dnia 5 lutego w Paryżu Mikołaj 
K o r w’ i n Kamieński, b. podpułkownik wojska pol­
skiego, nagle prawie, po kilkunastu godzinach cierpie­
nia, w 73 roku życia. W trzy dni przed śmiercią 
spotkałem go pełnego życia i zdrowia; rozmawialiśmy 
o wszystkich smutnych przedmiotach, które są chlebem 
naszym powszednim, o bezczelnej zdradzie i kłamstwach 
Sadyka Paszy, o nieszczęśliwćm położeniu emigracyi 
po chwilowej utracie sympatyi francuzkiej, o przyszło­
ści i o przeszłości ; nigdy nie był tak żywym, tak mło­
dym, tak gorącym; podziwialiśmy jego czerstwość, 
cieszyliśmy się, że mamy jeszcze między sobą tak go­
rąco miłującego ojczyznę Polaka, tak serdecznego i 
prawdziwego przedstawiciela dzielnego pokolenia z ro­
ku 1830 a nie sądziliśmy, kiedy donosił nam ze smu­
tkiem o śmiertelnćj chorobie młodego syna Zygmunta 
Krasińskiego, że wprzódy jeszcze legnie w grobie. 
Władysław Krasiński zakończył życie 6 b. m. w 
Mentonie, a jutro 10 odbędzie się w kościele Wniebo­
wzięcia nabożeństwo żałobne za duszę jego. — Takie 
są dzisiaj uroczystości nasze! Innych niestety nie zna­
my. Uroczyste w rzeczy samćj były nabożeństwo żało­
bne i pogrzeb ś. p. Mikołaja Kamieńskiego. Kościół 
St. Louis d Antin napełniony był licznymi przyjaciółmi 
zmarłego; wszyscy członkowie emigracyi zebrali się 
stroskani i przerażeni tym nagłym ciosem, który wszy­
scy głęboko uczuli. Nazwisk przytaczać nie trzeba, — 
wszyscy od najbogatszych do najuboższych, od najstar­
szych do najmłodszych, i weterani i sieroty szkoły na­
szej, mimo śniegu, mimo zimna przyszli uczcić tego, 
który był ozdobą naszej emigracyi; a z cudzoziemców 
spostrzegliśmy także i ubogich jego parafii, dla których

spraw wewnętrznych brzmiOdpowiedź ministra 
jak następuje:

„Berlin, 20 stycznia 1870. Uchwała generalnego 
sejmu landszafty zachodnio-pruekiej, będąca, przedmio­
tem zażalenia W. Pana, pod dniem 20 października r. 
z. podniesionego, była już dawnićj przedmiotem roz­
trząsania ze strony p. naczelnego prezesa prowincyi 
pruskiej, jako ustanowionego królewskiego komisarza 
dla tćjże landszafty, a to w skutek przedstawienia 
w podobnej myśli przez posiedzicieli ziemskich Leona 
i Emila Czarlińskich zaniesionego.

<tyi leżącej na dnie wszystkiego, czynią ją podobną 
niejako do epopei. Możnaby zawołać myśląc o usiło­
waniach p. Thiersa w celu ocalenia resztek potęgi na­
rodu francuzkiego, po krwawem rozbiciu lat ostatnich, 
mimo nienawiści potężnego sąsiada, mimo przeszkód 
stawianych mu przez różne stronnictwa: tan ta mo­
les erat condere Rempublicam! A widok mo­
narchistów burzliwie i rozpaczliwie miotających się na 
wszystkie strony w Izbie wersalskićj jak wiatry w ja­
skini Eola, korzystających z wszelkich sposobności, aby 
zadość uczynić ślepej swojej namiętności (qua data

liczyłaby wybranych. Po co-prawdj’ acz gorzkie obwijać 
w bawełnę, miasto wzajemnej admiracyi urządźmy to- 
■warzystwo wzajemnej nagany, wytykajmy sobie wzajem 
błędy i przywary i pamiętajmy, że tylko miłość łajać 
umie, że bardzo kochać trzeba, aby ukochanym otwar

tuzyazmu dla piękna, ograniczając ich umysłową dzia­
łalność li tylko na przemysłowe, poziome spekulacye 
lub tabliczkę dodawania i mnożenia? Pesymista odpo­
wiedziałby zapewnie bez wahania — tak. Wszakżeż

..i , , , , Aęgnąwszy myślą w odległe świetne czasy naszego
cie błędy wytykać. Gtóz otwarcie wyznaję, iż trudnoby kraju, nie napotykamy prawie wcale na wielkopolskiej
■ZnnlPTÓ mniPl WVIre<rłn r, • I • i 1 i •'« 7 ..... . 1 ____ yznalezc mniej wykształcona publiczność teatralna jak • niwie wzrosłych kapłanów sztuki i piękna. Autor Fli 
nasza poznańska, a źe jestem koś_ć z kości Wielkopo- !sa i Judaszowego Worka uświetnił wprawdzie 
laninem, boli mig to i upokarza. I nie tylko brak wy- ; nasza dzielnicg swem urodzeniem w Skalmierzycach, 

sz ałcenia cechuje nasza publiczność, ale nadto odrg- ! ale wzrósł i żył daleko od rodzinnego miejsca, iW przeszlćj mej kronice, po zdaniu sprawy z
kor 8taw^en*a „Katarzyny Howard“ na naszej scenie, twienie moralne, apatya, brak zupełny owego delikatne-

em z nastrę°zaj^cej sposobności, aby kil- go zmysłu chwytania już to dowcipnych, już to psycho-
HibP ubolewania potrącić o grzeszną obojętność logicznie rozmyślonych odcieni w utworze poety lub

H “cznośei poznańskiej dla naszego młodocianego te- w grze artystów, owego zmysłu, który tak szacowna
<lobv Przecież teatr ten jest jedną z wielkich naszych czyni autorom i aktorom publiczność warszawska i

yczy z ostatnich lat, dziecię zapału i szczytnej o- 1 nadaje jej piętno, że tak powiem, intelektualnej wy- 
ci ogołu. Zaledwie dziecię to pierwsze, chwiejne kwintnośei. Z pewnością ten stopień wykształcenia nie
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iem» ,w każdej pracy. Ubolewanie nad tym smu-
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1833 iio 1 P°tr3c'łem o ten przedmiot, uczyniłem to jody 
óze‘ kar? ?a™arze położenia palca na ranie i wskazania, 

złe pochodzi, a więc także zkąd lekarstwo wziąć

¿»Cze. kroki stawiać poczyna, a już ogień ojcowskiej 
, °sci^ gaśnie w piersi społeczeństwa, nowy, a smutny 
J istnie poLkiój niestateczności uczuć i braku wy- 

10SC1 w każde! nrnw. Ubolewanie nad tvm

I« ; pada.
i r0Z(Hielić chciał publiczność yczęszczają-
to»i U“Łru Ęa dwie kategorye, na tych, których w 
w»i ?latyn’ sztuki przywodzi szlachetne pragnienie 

lii tzvn- 9 u- wraze,a i odświeżenia poziomemi troski 
iśj (.k -oneg° umysłu, a tych, którzy li tylko z pró- 

nie łbicj^ zabawy albo bezmyślnej potrzeby
tl,łtarzCZaSU k’er.u-ła n’*y swe kroki, gdybym chciał, 
i«r\ygzani’ rozdział taki uczynić liczebnie, z pewnością 

a z tych dwóch kategoryi kilkunastu zaledwie

wnika Ragon i innych. — Liczne zebranie przyjaciół 
zmarłego i smutek ich powszechny — była to najwy­
mowniejsza mowa pogrzebowa nad jego trumną. Na 
cmentarz udaliśmy się bardzo licznie także; śnieg*padał 
obfity, ziemia biała, niebo szare przypominały Polskę; 
zdawało nam się na chwilę, że ten, który za ojczyznę 
życie poświęcił, na ojczystej ziemi spoczywać będzie. 
Niestety! Nie długo trwało złudzenie. Weszliśmy na 
cmentarz Montmartre, który jest z cmentarzem w 
Montmorency drugą nekropolią emigracyi naszćj. Mi­
nęliśmy wspólny grób, gdzie spoczywają jenerałowie i 
posłowie z r.. 1831, przeszliśmy niedaleko grobu Juliu­
sza »Słowackiego, nareszcie wstąpiliśmy na wzgórek, 
gdzie znajduje się grób rodziny Kamieńskich. Kiedy 
stanął rydwan pogrzebowy, zaledwie się od łez wstrzy­
maliśmy, widząc nad otwartym grobem chylący się

ko nieraz pracować przychodzi. Wiemy, jaki niszczący 
wpływ praca pozioma, obrana z wyższćj moralnćj ten­
dencji (przynajmniej bezpośrednio) wywiera na umysł 
ludzki. Umysł wznieść się umie często do zadziwiają­
cych wyżyn, ale do utrzymania giętkości potrzebuje 
ciągłej wprawy i podsycania wyższemi pierwiastkami. 
Zwrócony natomiast ciągle do ziemi, zmuszony ubiegać 
się tylko za zaspokojeniem matcryalnych potrzeb bytu, 
nikczemnieje i niedołężnieje, i już go nigdj’ nie pobu­
dzisz do lotu. W tern upatruję jeduą z główniejszych 
przyczyn naszej obojętności dla piękna i sztuki, ale je­
żeli okoliczność ta jest uniewinieniem, nie znosi prze­
cież zupełnie winy, która na nas ciąży.

. . - - - i Jest to jednym z przedniejszycb objawów naszego
tylko, sporadycznie i bardzo wątle zakwitły na naszych ! charakteru narodowego, że nie umiemy ni<rdy znaleć 
równinach, dzisiejsze więc generacje obojętnością dla 1 owej złotej drogi pośredniej, o której mówi lioracy — 

owego greckiego filozofa. Wpadać z osta­
teczności w ostateczność czysto polska natura, i to nie- 
bezwiednie, owszem, z całą junacką' buńczucznością,
btnro n n li Ałun 1.7 nn nnrLUi JŚ 1.1 / Z ! ,1 -- * " _ •

me u
nas poił duszę owemi wrażeniami, które go pasowały 
na. poetę. Poszczycić się więc możemy prawie tylko 
Mia&kowskim i Rybińskim a w nowszych czasach 
Morawskim. Kwiaty innych sztuk pięknych również

i . ,------------ i sztuki pozo3tają w tradycyjnym związku z przeszłością.
na ywa się w krótkim czasie. I oznan nie dawno po- ■ Byłoby bardzo smutno, gdybyśmy zmuszeni byli przy­
siada scenę własną, a i, dawniej nigdy nie widział w j jąć za niezbitą prawdę, iż nam natura odmówiła wszel- 
swjc murach teatru, któryby się równać mógł z war- ; kiego artystycznego poczucia, lepiej szukać przyczyn
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W°Wli • ° łp ania., coz jest powodem tego objawu? — i wionej poetycką wyobraźnia, atoli w życiu ma się zu- 
' Peinie inaczó<- Gnębieni przez innopłemienny żywioł, 

ałe i przewagą e- 
przedewszystkiem,

xuz.nan stopniem cywilizacji me ustępuje l pełnie inaczćj. Gnębieni przez inn. 
innym kraju dzielnicom, gdzie przecież bardziej pocie- l który nas prze nie tylko siła oręża 
szające. napotykamy objawy współczucia i zamiłowania ; konomiczną, zwracać się winniśmy 
sztuki i piękna. Czyliz vv lelkopolanom odmówiła na- ' ahv nip nnasA annUnio <1a

• i /TT. X1T • 1,1 , --- i tiv im lnom y Ml oz. y OLKIC11I.\zyllz, y lelkopolanom. odmówiła na- ‘ aby nie upaść zupełnie, do pracy czysto materyalnei, 
tura wszelkiej wzniosłości uczuc<, noczucia maLt>q ; »rt* • u ul    i K——_____¿A

która cechowała naszych naddziadów, a którćj dzisiaj 
już wrogowie nasi nieco rogów przytarli. Bawić się do 
szaleństwa, bić się do upadłego, gdy jaka idea na cza­
sie, poświęcić dla nićj wszystko, aby ją potćm ośmie-
pzyć lub, co gorsza, obrzucić błotem, jak tego świeże 
i krwawe mieliśmy przykłady. Otóż społeczność nasza
po wielu stratach i rozczarowaniach przj7szedłszy ra- 
koniec do przekonania, że najskuteczniejszą bronią w 
naszeni ręku jest dobrobyt i pieniądz, rzuciła się w ten 
kierunek z całą frenezyą polską i przyznać trzeba, źe 
trwa w nim z zupełnie nie polską wytrwałością. Da­
lekim jestem od ganienia lub wyszydzania tego rodza­
ju pracy, jest ona sprawie naszej nader potrzebną, ale 
po cóż i tu postępować na skrajnym końcu, na samóm 
ostrzu „„OjStateczności.,,J Ule».«—---------



jakby na przywitanie zmarłego oj'ca bronzowy posąg 
Mieczysława Kamieńskiego, zabitego pod Magenta. Ód 
czasu śmierci tego zabitego syna żył ojciec jego tylko 
wspomnieniem o nim, napisał o jego zgonie p. t. La 
mort d’un soldat kilka stronnic, których żaden ojciec, 
żadna matka nie może czytać bez głębokiego wzrusze­
nia; teraz połączyli się na nowo: biedna wdowa, bie­
dna matka tylko sama jedna się została. — Po odmó­
wieniu modlitw w języku polskim przez polskich księ­
ży i przez zgromadzonych, p. de Rochetin zabrał 
głos w języku francuzkim i przypomniał, że Mikołaj 
Kamieński, organizator i dówódzca jazdy lubelskiój, by ł 
jednym z najdzielniejszych obrońców sprawy polskićj, 
„od niego to nauczyłem się, powiada mówca, jak się 
trzeba bić za ojczyznę 1“ Po tćm przemówił także z 
wielkićm . wzruszeniem Włoch (podobno konsul jeneral- 
ny włoski) wyrażając wdzięczność swoją do tego, któ­
ry w* r. 1849 bił się odważnie za wolność włoską, za 
którą zginął w dziesięć lat potćm i syn jego jedyny. 
Te dwa głosy mocno wzruszyły obecnych, żałowano 
tylko, że nikt nie przemówił po polsku nad tym gro­
bem;, p. Wołowski bowiem, który miał spełnić ten 
obowiązek, sam był słaby i ledwie mógł przyjść do ko­
ścioła.. Ale boleść wszystkich świadczyła dostatecznie o. J------------ ~--- *** I £
uznaniu zasług zmarłego i sympatyi dla niego. — Ro- 1
cznik towarzystwa historyczno literackiego, którego był 
członkiem, zawierać będzie życiorys jego, napisany przez 
jednego z najbliższych jego znajomych. Zapewne znaj­
dzie się w jego papierach dalszy ciąg jego drukowa­
nych już w Roczniku pamiętników. Mikołaj Kamień­
ski był jednym z najgorętszych wielbicieli, najuko­
chańszych przyjaciół Adama Mickiewicza, z Zygmun­
tem Krasińskim był nawet spokrewnionym; Słowackie­
go znał bardzo dobrze; jeżeli istnieją jego pamiętniki, 
będą bardzo ciekawym przyczynkiem do liiśtoryi poe- 
zyi naszej XIX. wieku. — Opuszczając cmentarz, mi­
mowolnie mówiliśmy: „Każdy z tych weteranów na­
szych unosi ze sobą do grobu cząstkę ojczyzny!“ Daj 
Boże, aby ta myśl była tylko bluźnierstwem. Od nas 
zależy, aby ta ojczyzna w nas naprzód a następnie 
przez nas odżyła.

3 lutego. 
Urzędnicy tu-

Carogród,
(ilechmet Ruszczy Pasza. — Reformy jego. - 
reccy. — Przekupstwo. — Rządzcy prowincji. — Zmowa ro­

botników, — Kośłiół bułgarski. — Szczegóły.
(Z) MechmetRuszczy Paszapomimo podeszłego 

wieku i nadwerężonego zdrowia od pierwszćj chwili 
swego wezyrostwa dosyć energicznie się zabrał do pra­
cy. Oprócz owego okólnika (o którym w poprzednim 
wspomniałem liście) wydał on także surowe rozporzą­
dzenie. nakazując wszystkim władzom zaprowadzenie w 
rozmaitych biurach i urzędach kursu praktyczno-przy- 
gotowawczego dla młodych ludzi chcących wstąpić do 
służby państwowćj. Kurs ten ma być dwuletnim po 
jego zaś upływie i po złożeniu egzaminu każdy taki 
kandydat uzyska prawo otrzymania odpowiedniego 
swym zdolnościom miejsca. — Kto zna Turcyą a szcze­
gólniej komu nie zupełnie są obcemi stosunki jój urzę­
dników, ten bez wahania zgodzi się na to, iż powyższy 
krok W. Wezyra jest wielkiój doniosłości na przyszłość. 
Zachodzi tu tylko jedno małe pytanie czy się uda Ru­
szczy Paszy wprowadzić swe zamiary w życie i czyn? 
czy ten na pozór zdrowy embrion nie ulegnie jak wiele 
innych jemu podobnych poronieniu? Czas to okaże.— 
Dla lepszego osądzenia dążności obecnego W. Wezyra 
poz.wólcie mi choć maluczki nakreślić obrazek o spo­
sobie otrzymywania różnych posad i o umysłowóm wy­
kształceniu urzędników tureckich. Co się tyczy pier­
wszego punktu, wiadomo całemu światu, iż na całym 
Wschodzie, szczególniój w Turcyi, najpotężniejszym 
motorem jest ów znany „bakczysz“ (podarek.) Otóż 
wszystkie urzędy za pomocą odpowiedniego bakczysżu 
można w Turcyi otrzymać. Jakiś Pasza nim zostanie 
zatwierdzonym w swćm urzędowaniu musi się opłacić. 
Słowem, kajmakam (naczelnik obwodu) mudir (naczel­
nik gminy) kadi (sędzia) a na-wet i hekim paszi (le­
karz) bez bakczyszu nie otrzymają miejsca. Możecie 
więc sobie wyobrazić jakie ztąd zdzierstwa, przekupstwo 
i tysiące innych niegodziwości wynikają, szczególniej 
zaś na prowincyi gdzie każdy pasza., kajmakam etc. 
jest absolutnym panem życia i śmierci biednego ludu. 
Czasami wprawdzie się zdarzy iż ten lub ów widząc 
ucisk ludności napisze coś o tćm do którego z dzien­
ników, ale czy to co pomoże? Gdzież tam — kilka 
tygodni temu jedna z tutejszych gazet ,Je Ćourrier 
d Orient“ udzielając gościnności w swych szpaltach 
skargom ludności z wilajatu Tulcza nie tylko że się 
naraziła na proces „prasowy“ i karę, ale nadto do dziś 
dnia jest wystawioną na rozmaite prześladowanie ze 
strony Turków. — Izmaił Bey (nazwisko owego 
królika z Tulczy) nietylko nie został ukaranym lecz 
nadto otrzymał wyższą posadę.

Co się tyczy wykształcenia urzędników tureckich 
takowe w krótkich można określić słowach. Kto zna 
kilka „tur“ (rozdziałów) z Koranu ten uchodzi za u- 
czonego; większość zaś nie zna — jak mówi Rusin 
ani pisaty ani czytaty, i zresztą czyż to im jest nie-

.Nie. samym chlebem żyje człowiek, wielkie niegdyś 
powiedziały usta; słowo to pokarm duchowy, weź du­
chowi słowo, a zbydlęceje i zagrzęźnie w nikczemnych, 
brutalnych podnietach. Przypatrzmy się naszemu spo­
łeczeństwu. Gdzież spotkać się można, jeżeli nie u nas 
z maksymami, że sztuka, literatura i ich płody to dzie­
ciństwo, to błache igraszki bez pożytku. Gdzież wię- 
cćj lekceważą ów żywioł podnoszący moralną wartość 
człowieka, wpływ piękna na jego uszlachetnienie, wra­
żenia, które rodzi, a które znowu zradzają szczytne po­
pędy, czyny świetne, zapał szlachetny. Społeczeństwo, 
kóre w sztuce widzi tylko zabawę, igraszkę, które w 
poezyi poznaje tylko wyrazy ustawione w harmonijnym 
porządku, w obrazie grę kolorów i malowane postacie, 
w rzeźbie kawał mięsa a w muzyce puste tony, spo­
łeczeństwo takie jest chore, albo umarłe. Broń mię 
Boże, abym to ostatnie miał o naszćm przypuścić.

Ale wróćmy do teatru, który mi wszystkie po­
wyższe nasunął uwagi. Niedawno artyści nasi przed­
stawiali wiekopomny utwór wielkiego Juliusza, jego 
Mazepę. Teatr świecił pustkami, i jak słusznie pod­
niósł recenzent Dziennika, chłód i pustki wiały 
przeważnie z krzeseł i loż, z miejsc, które zajmuje pu­
bliczność, która powinna umieć ocenić doniosłość wiel­
kiego utworu, ktorćj nie wolno być obojętną na arcy­
dzieła literatury. Uważałem to zresztą już nieraz. — 
Część publiczności, która współczuje z odgrywającym 
się na scenie dramatem, zajmuje najwyższe miejsca te­
atru, ta, która zajmuje loże, ziewa lub rozmawia, i 
często bardzo głośno, w najpiękniejszych miejscach i 
scenach. A przecież wzruszenie instynktowe tylko na 
drugićm i trzecićm piętrze winno być w lożach i krze­
słach subtelniejsze, bo podsycone rozpoznanićm arty­
stycznym piękności, która porywa i podnosi. Krytyka 
W lożach ogranicza się tylko na tern, czy sztuka nudna,

zbędnie potrzebnym ? bynajmniój — pisać i czytać po­
winnością jest Kiatyba-Jazadzi (pisarz), który się w 
każdym znajduje urzędzie. Ależ zarzuci ktoś, a kto 
podpisuje rozmaite akta etc.? Pod tym względem 
Turcy są nie wiele wymagającymi. Przytem każdy 
z nich posiada małą pieczątkę, która w potrzebie za­
stępuje podpis. Widzicie więc jacy to ludzie rządza 
i sądzą tyle milionów różnych narodowości 1

Przed dwoma tygodniami po raz pierwszy robot­
nicy tutejszego arsenału — po największćj części chrze- 
ścianie .— w liczbie 400 urządzili zmowę, w skutek 
10-miesięcznej zaległój zapłaty i czy myślicie że im 
wypłacono krwawo przez nich zapracowane kilka gro­
szy ? Gdzież tam, zaledwie za jeden miesiąc otrzy­
mali, ze wzmianką iż w razie uporu padyszach* znajdzie 
środek do zmuszenia ich do dalszćj pracy. — Nastra­
szona większość grewistów wróciła do arsenału.

O kwestyi bułgarskićj bardzo mało mam do pi­
sania, o tyle tylko że Egzarcha Antimos żwawo się 
krząta około wzmocnienia swego stanowiska. Prawie 
wszystkie biskupstwa bułgarskie poobsadzał nowo kreo­
wanymi biskupami swej narodowości, za co Grecy nie- 
pomału się gniewają i o ile mogą, i gdzie mogą intry- 

Swą intrygą detronizowali patryarchę Jerozo- 
imskiego Cyryla, który jak wiadomo, był zawsze przy­

chylnym Bułgarom; niedawno przywieźli go Turcy tu 
do Carogrodu i do tej pory go trzymają jako pół 
więźnia — rozumie się za poduszczeniem Fanariotów, 
(którzy nie szczędzą bakczyszu). — Prawda że i Buł­
garzy niekoniecznie są grzeczni dla Greków. Niedawno 
w Ruszczuku zburzyli kaplicę należącą do Greków, a 
nawet jak donoszą pobili i poranili wielu Greków. 
Fakt iż lurcy musieli się w to wmięszać, co im się 
bardzo podoba.. Ormianie także nie mogą się jeszcze 
uspokoić i pomiędzy nimi co chwila to nowe starcia i 
bijatyka. — Z Albanii i z pogranicza Czarnogóry nie 
bardzo dobre dochodzą nas wieści. Przyczyną tego 
jest nienasycona chciwość S u b h i Paszy rządcy Sku- 
tari. Na Czerwone morze przed kilkoma dniami zno­
wu -wysłano dwa pułki. Już to w Arabii pomimo 
rozgłaszanych wielkich zwycięstw jakoś się Turkom 
nie wiedzie.

Pogoda tu w Stambule ciągle jak w czasie 
wiosny, zdaje się, iż tym razem nie będziemy mieli 
wcale żadnej zimy.

Prawie o małom nie zapomniał donieść wam także 
że sprawa z Serbią, szczególnie upór ostatniej zapłace­
nia zaległego haraczu, bardzo w ostatnich czasach ziry­
towała Wielką Portę. Turcy grożą wkroczeniem do 
Serbii; czy to uczynią nie wiem, wiem jednakże iż 
masy wojska wysyłają w tamte strony.

NIEMCY.
* Berlin, 11 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu 

Izby przyjęto bez obrad etat rękodzielni porcelany i
przystąpiono do drugiego czytania projektu do prawa 
o kaucyi .urzędników. Komisya sprawiedliwości wnio­
sła niektóre poprawki, na które zgodził się komisarz 
rządowy, tajny radca Ri.ndfłeisch. Dalej przyjęła Izba 
wniosek o podział powiatu Sternberg w pierwszóm i 
drugiem czytaniu z bardzo małćmi zmianami. W koń­
cu przyjęła Izba wnioski komisyi do sprawdzenia ra­
chunków etatu państwa, a mianowicie co się tyczy kon- 
solidacyi pruskich pożyczek. Posiedzenie zamknięto o 
1 godzinie i najbliższe naznaczono na czwartek 13 b. 
m., na ktorem dalsze toczyć się będą obrady nad e- 
tatem.

Podczas gdy projekta kościelno-polityczne przy­
cichły nieco i raz po raz tylko dochodzą wieści do pu­
bliczności o obradach wyznaczonćj do ich rozpatrzenia 
komisyi, sprawa nie mniej ważna i doniosła wytoczyła 
się przed kilku dniami przed plenum Izby, sprawa 
frymarczenia koncesyami państwa do budowy kolei 
żelaznych, wniesiona przed Izbę przez deputowanego 
Laskera. Sprawa ta z takiemi szczegółami, kompro- 
mitującćmi wysokich urzędników Prus przedłożona w 
Izbie, wywołała ogólne oburzenie i życzenie zarazem 
natychmiastowego, dokładnego zbadania rzeczy i uka­
rania surowo winnych. Deputowany Lasker wystąpił 
przed Izbę z takim zasobem danych i pewnych wiado­
mości, iż nawet rząd, a raczej ministerstwo cofnąć się 
musiało od obrony p. Wagenera i towarzyszy i przy- 
rzekło chętnie przyłożyć również rękę, do wyświecenia 
całćj tej tak doniosłej a rząd niemało kompromitującój 
sprawy. To też ze względu na to pisze dziś półurzę- 
dowy.organ co następuje: „Należy zaznaczyć na wstę­
pie, iż mowa deputowanego Laskera zrobiła jak naj­
większe wrażenie. Prezes ministrów przyznał bez o- 
gródki, iż nie miał wcale pojęcia o poruszonych przez 
p. Laskera faktach i z ubolewaniem oświadczył, iż wie­
dząc o tćm byłby całkiem inne zajął stanowisko. Je­
żeli cała prasa domaga się jak najdokładniejszego wy­
świecenia całćj tćj sprawy, to może być pewną, że i 
rząd dopełni swego obowiązku, a wymaga tego nie 
tylko jego godność ale i interes państwa. Co zaś do­

czy zabawna, (termina używane), ale dla czego jest 
nudną, dla czego zabawną w to nie wnika. Gra ar­
tystów, jakże sądzoną bywa. Zdarzyło mi się słyszeć 
w.chwilach, w których wybiegłbym sam na scenę u- 
ścisnąć dłoń pojmującego sytuacyą aktora, utyskiwanie 
nad tćm, że surdut lub kostium na nim źle leży. 
Wszakże o wartości artystów wyrokuje nawet publi­
czność w lożach ze względu na ich wzrost lub tuszę, 
nie troszcząc się bynajmniój o artystyczne obrobienie 
roli lub sposób pojęcia charakteru. Tutaj jako czyn­
nik przystępuje nadto pochopność ganienia tego, co 
swoje. Śpiewała niedawno pani Artót u nas, wszyscy 
ze względu na piękność jćj głosu zapomnieli o nie- 
pięknćj powierzchowności artystki, ale naszćj artystce 
nic nie darują dla tego, że nasza. Ta za wysoka, ta 
za mała i t. d. Jeszcze jeden symptomat bardzo smu­
tny. Pamiętam na przedstawieniu Katarzyny Howard 
mały wypadek, który nie uszedł mćj uwagi, zwró- 
conćj na publiczność i śledzącćj udział, jaki brała 
w sztuce, a który bardzo przykre na mnie uczynił wra­
żenie. Gdy po użyciu usypiającego trunku czuje Etel- 
wood opuszczającą go przytomność, mimowoli i bardzo 
prawdziwym wiedziony popędem, szuka jeszcze obok 
siebie ubóstwionej kobiety, a pragnąc przed zmyślonym 
zgonem ostatni raz ją pożegnać, wymawia na pół sen- 
nemi usty: „Chodź w moje objęcia I W tćj chwili 
szmer, ogólnego śmiechu powiał na sali, publiczność 
rozśmieszyły te słowa, w tak uroczystej wyrzeczone 
chwili. Publiczność, która wśród sytuacyi tragicznej, w 
wyrzeczonćm słowie lub frazesie odkrywa lub upatruje 
dwuznacznik i znajduje śmiech na pogotowiu, publi­
czność taka jest albo zupełnie powierzchowną, albo 
zupełnie niedojrzałą. Że pierwsze w naszćm spo­
łeczeństwie przypuszczać byłoby rzeczą nierozsądną
więc drugie jest prawdziwćm. Z takiego jednego objawu

tyczy tajnego radcy Wegenera, to, nie będzie on mógł 
osobiście reprezentować etatu państwa, bo dla choroby 
na długo jeszcze będzie musiał pozostać w swóm mie 
szkaniu.“

Dzisiejsza National Ztg. w obszernym artykule 
omawia całą tę kwestyą i powiada, że p. Wage ner 
należy do. najwięcej znienawidzonych osobistości tera­
źniejszości i należy się tylko cieszyć, iż ogólna opinia 
do tego samego przyszła przekonania. Organ liberałów 
niemieckich nie waha się nawet porównywać tajnego 
radzcy Wagenera z znanym komisarzem Lindenber- 
giem skazanym za oszustwa na kilka lat więzienia 
W końcu domaga się National Ztg. jak najkatego­
ryczniej usunięcia p. Wagenera z wysokiego jego sta­
nowiska jak niemnićj ustąpienia ministra handlu hr. 
Itzenplitza.

Berliner Börsen Ztg. zaś pisze, iż tak stron­
nictwo narodowe liberalne, jak stronnictwo postępowe 
postanowiło nie uchwalić dla obecnego ministra handlu 
pożyczki 120 milionów tal. na hudowę nowych kolei.

Komisya do kościelnych projektów odbyła znów 
po niejakiejś przerwie posiedzenie, na którćm postawiła 
do. § 11 niektóre poprawki, wedle których § 11 będzie 
opiewał jak następuje: „Odwołanie się do trybunału 
kościelnego ma prócz tego w tym razie miejsce, jeżeli 
oddalenie z urzędu kościelnego jako kara dyscyplinar­
na lub przeciw woli obwinionego nastąpiło, a wyrok 
przekracza prawną granicę władzy kościelnćj, narusza 
zasadę państwa, albo sprzeciwia się istotnemu położe­
niu rzeczy.“ Paragrafy 13 do 23 przyjęła komisya po 
dłuższćj dyskusyi bez żadnej zmiany, tylko do § 23 
przyjęła poprawkę tćj treści: „Zażalenia wynikłe z za­
stosowania wyroku rostrzyga trybunał dla spraw ko­
ścielnych.“ Następnie przeszła komisya do trzeciego 
rozdziału dotyczącego interwencyi państwa, bez 
uprzedniego odwołania się do jego kompetencyi. Do 
§ 24 wniesiono niektóre poprawki i dodatki i przyjęto 
go. ostatecznie w następującem brzmieniu: „Słudzy ko­
ścielni przekraczający prawa państwa odnoszące się do 
ich duchownego urzędu, albo rozporządzenia władzy 
w taki sposób, iż pozostanie ich nadal *w urzędowaniu 
nie. zgadza się z ogólnym porządkiem, mogą być na 
wniosek władzy cywilnćj oddaleni z urzędu na mocy 
sądowego wyroku. Oddalenie z urzędu pociąga za so­
bą utratę prawa sprawowania nadal urzędu, utratę do­
chodów i opróżnienie odnośnego miejsca.“ Paragraf 31 
przyjęto.z. następującym obostrzonym dodatkiem: „ołu- 
dzy kościelni sprawujący nadal swój urząd pomimo 
złożenia ich z urzędu na mocy § 30, podlegają karze 
aż do 100 talarów, a w razie powtórzenia aż do 1000 
talarów.“

Wszyscy pruscy biskupi mieli wedle Frankfur­
ter. Journal wysłać adres do Papieża, w którym 
oświadczyli głowie katolickiego kościoła, iż w obec na 
nowo rozpoczętćj, gwałtownćj walki przeciw prawom 
katolickiego kościoła, pozostaną wierni swej wierze i 
Apostolskićj stolicy, chociażby ich za to większe je­
szcze miały spotkać prześladowania jak męczenników 
z pierwszych wieków. Adres ten powiada nadto, iż 
całe duchowieństwo stoi po stronie biskupów i ener­
gicznie popierać ich będzie.

Jak Kreu-Ztg. donosi przyłączyli się studenci 
ewangelickiego teologicznego fakultetu uniwersytetów 
Królewieckiego i Lipskiego do petycyi studentów w 
Getyndze, protestującćj przeciw §§ 4 i 8 projektów 
kościelnych żądających od duchownych egzaminu pań­
stwowego.

Rada związkowa zbiera się 17 bm. w poniedzia­
łek. — Budżetowa komisya uchwaliła dodatek na pod­
wyższenie pensyi nauczycieli gimnazyalnych w ilości 
168 do 240,000 talarów, a nauczycieli elementarnych 
750,000 talarów. Liczby te nie są jeszcze ostatecznie 
uchwalone. — Na mocy najnowszego rozporządzenia 
ministrów wojny i spraw wewnętrznych przysługuje stu­
dentom medycyny i farmacyi prawo odbywać dopiero 
służbę wojskową po ukończonym 27 roku życia. Do 
tego czasu są pomienieni studenci wolni od wojsko­
wości i wprawdzie na tćj zasadzie, iż do 27 roku ży­
cia mogą bez przerwy, oddawać się swym studyom, a 
dopiero jako skończeni lekarze lub aptekarze zadosyć 
uczynią z korzyścią tak dla siebie jak i państwa, swym 
wojskowym obowiązkom.

Berliner Börsen Ztg. donosząc o założeniu w 
Poznaniu polskiego banku Włościańskiego 
nie wierzy w jego doprowadzenie do skutku, a jeżeli 
wreszcie utworzonym będzie ten bank — pisze pomie- 
niony dziennik — to działalność jego będzie prawie 
bezskuteczną, bo za małemi będzie mógł rozporządzać 
kapitałami i nie będzie mógł zaspokoić potrzeb. Z tych 
więc okoliczności, a zwłaszcza, że i Walne zebranie 
mniejszych właścicieli ziemskich w Kościanie w pe­
tycyi swój do Izby deputowanych — pisze Berliner 
Börsen Ztg. — podniosło konieczność założenia za­
kładu kredytowego dla mniejszych wiejskich gospoda­
rzy, należy pomyśleć o jego utworzeniu. Komitet ko­
ściański, złożony z 7 Polaków i 7 Niemców postanowił 
celem doprowadzenia do skutku instytucyi kredytowćj 
dla mniejszych właścicieli ziemskich przejść wszystkie

osądzić można od razu publiczność.
Tak jest, publiczność nasza jest niedojrzałą zupeł­

nie, i pilnie nad tćm pracować winna, aby w sobie wy­
robić ten zmysł, którego jćj niedostaje. Kochać i pie­
lęgnować sztukę można, oddając się zatrudnieniom po­
tocznego i poziomego życia, jest ona wtedy nie tylko 
rozrywką i odpoczynkiem, ale czynnikiem wpływają­
cym przeważnie na umoralnienie i podniesienie umy­
słu. Pilne uczęszczanie na przedstawienia teatralne, 
mianowicie sztuk wyborowych, zdolne jest wyrbbić ten 
zmysł w publiczności. Dopóki teatr na Mazepie świe­
cić będzie pustkami, a zapełniać się dobraną publi­
cznością na przedstawieniach Młyna djabelskiego, do­
póty teatr u nas nie będzie miał racyi bytu i prędzej, 
czy później upaść musi. Nie ¡¿raszki i zabawy szukajmy 
jedynie w progach świątyni sztuki, ale pouczenia i po­
krzepienia umysłu. Nauczmy się przedewszystkiem z 
korzyścią przysłuchiwać się utworom przedstawianym 
na scenie. Dotychczas większej części widzów ciało 
tylko zapełnia miejsce w teatrze, duch śpi i żadna pię­
kność zawarta w utworze obudzić go nie zdoła.

Prawdziwa roskosz, a za nią zamiłowanie rodzi 
się dopiero w skutek rozumnego pojmowania odgrywa­
jąc^ się przed oczyma akcyi. Uwadze inteligentnego 
widza nie powinien ujść żaden odcień narysowany przez 
autora. Im subtelniejsze odcienie duch jego chwytać 
będzie, tćm będzie podnioślejszy, tćm większą roskosz 
czerpać będzie z przedstawienia. Inteligentnego widza 
zajmować winny nie kostiumy lub dekoracye, ale prze- 
dewszystkićm powinien zgłębić, dla czego autor ten 
lub ów charakter tak a nie inaczej przedstawił, dla 
czego tej lub owćj osobie w dramacie takie, a nie inne 
naznaczył działanie, dla czego tó działanie tak a nie 
inaczćj wpływa na bieg wypadków i tok dramatu. 
Zgłębiwszy te zagadnienia powinien dalćj wyrobić so-

instaneye, a w najgorszym razie udać się do samego 
króla.

F R A N C Y A.

*. 8 lutego. Komisya trzydziestu zebrała
się dzisiaj na posiedzenie mające ostatecznie rozstrzy­
gnąć i unormować stosunek pomiędzy Zgromadzeniem 
narodowćm, a prezydentem rzeczypospolitćj. Do zała­
twienia miała komisya głównie kwestyą interpelacyi, 
którą na. dzisiejszćm posiedzeniu zakończyła przyjęciem 
poprawki p. d’Haussonville tćj treści, iż p. Thiersowi 
wolno tylko wtedy zabrać głos, skoro wiceprezes Rady 
ministrów ogłosi w Izbie z trybuny, że odnośna inter- 
pelacya dotyczy ogólnćj polityki. Następnie przystąpiła 
komisya do najważniejszych obrad dotyczących konsty. 
tucyjnych kwestyi przedłożonych komisyi przez mini- 
stra sprawiedliwości Dufaure, w imieniu p. Thiersa, 
Trzy artykuły przedłożonego przez ministra Dufaure 
projektu, dotyczyły przyszłych wyborów do Zgroma­
dzenia narodowego, utworzenia Izby drugiej i interre- 
gnum po rozwiązaniu Izby, aż do zebrania się nowej. 
Komisya odrzuciła wszystkie trzy artykuły i przyjęła 
tylko artykuł odnoszący się do Izby drugićj ale w 
sformułowaniu podkomisyi, i wybrała w końcu p. Bro- 
glie, przywódzcę tak zwanych „Niepo j ednany ch“, 
na swego sprawozdawcę 19 głosami. Siedmiu człon­
ków wstrzymało się całkiem od głosowania. Tym spo­
sobem zajęła komisya trzydziestu na nowo stanowisko 
komisyi do wniosku Kerdrela, mającej na celu ścieśnie­
nie władzy p. Thiersa i ograniczenia jego wpływu na 
obrady Izby. Prawica nie myśli wcale wypuścić rządów 
z swćj. ręki i upierać się będzie na swćm stanowisku, 
dopóki to będzie móżebnćm, — Ztąd rzecz cała w 
zaczarowanćm niejako toczy się kole*i dzisiaj doszłe 
już prawie do skutku porozumienie, rozbija się w dniu 
następnym o upór prawicy, stanowdącćj większość ko­
misyi. Zdaje się, że Zgromadzenie samo rozstrzygaj 
będzie musiało ostatecznie o stosunku Izby do pana 
Thiersa.

Minister oświecenia Juliusz Simon rozesłał w tych 
dniach okólnik do biskupów donosząc im, iż ma zamiar 
powiększyć we Francyi liczbę proboszczów mianując 
pewną część wikaryuszów proboszczami. Na okólnik 
ten odpowiedziało dotąd dopiero dwóch biskupów’, a 
mianowicie arcybiskup z Rouen i biskup z Vannes. 
Obadwaj biskupi protestują przeciw zamiarowi ministra 
twierdząc, że podobna zmiana może tylko nastąpić za 
zezwoleniem papieża. Prócz tego przytaczają pomie­
nieni biskupi i inne jeszcze przyczyny, dla których nie 
mogą, się godzić na zamiary Juliusza Simona, a mia­
nowicie, że wikaryusze zadowoleni są ze swego poło­
żenia i nie pragną zmiany.

Dziennik urzędowy ogłasza zawarty w d. 5 lutegi 
traktat handlowy i nawigacyjny pomiędzy Belgją i 
Francyą.

L’Univers ogłasza dzisiaj odpowiedź Barthélé­
my St. Hilaire w imieniu prezydenta na adresy bisku­
pów. Odpowiedź ta powiada, iż rząd podziela obawy 
biskupów o klasztory w Rzymie, ale nie może się mie­
szać w sprawę tak delikatnćj natury.

Prócz markiza Radepont aresztowano jeszcze w 
tych dniach dwóch innych członków rady nadzorczej 
banku Société industrielle. Były minister handlu 
za cesarstwa Léfévre Duruflć i były deputowany Ran- 
doing osadzonymi zostali również w więzieniu. Czwar­
ty członek rady nadzorczej niejakiś p. Coëtlogon uciekł 
przez tylne, skryte drzwiczki i urzędnicy policyjpi zna­
leźli próżne tylko mieszkanie.

W Montpellier zamknięto wydział medycyny, pre- 
lekcye zawieszono i wzbroniono nawet przystępu do 
biblioteki i laboratoryów. Przyczyną tego niespodziewa­
nego rozporządzenia był adres 29 studentów medycy­
ny, wysłany do p. Maron, redaktora dziennika F ra- 
ternitć, skazanego za przestępstwo prasowe na 2 lata 
więzienia. W skutek adresu tego otrzymali studenci 
naganę,, którą to naganę przybito publicznie na gma­
chu uniwersyteckim. Studenci powołali się na to, iż 
63 studentów przesłało przedtem adres do jenerała żu­
awów p. Chatelineau i nie byli karani. Po ogłoszeniu 
wyroku weszło około 150 studentów do sal, w których 
dwóch wykładało profesorów, i tak klaskali w ręce, iż 
zagłuszyli zupełnie prelegentów. — Inne prelekcye ff 
równy uniemożebnili sposób, skutkiem czego zamknięto 
tymczasowo cały zakład i zawieszono odczyty.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Drezno, 11 lutego. Na dzisiejszćm posiedzeniu 
Izby drugićj zainterpelował poseł Biedermann ministra 
sprawiedliwości Abeken co do stanowiska, jakie Sakso- 
nija. zająć zamyśla na niedalekich konferencyach o or- 
ganizacyi sądów względem kwestyi co do ustanowienia 
najwyżgzego trybunału Rzeszy i względem sądów przy- 
sięgłych. Daną przez ministra odpowiedź uznał inter­
pelant za niezadawalniającą.

bie sąd, czy to, co widzi jest psychologicznie prawdzh 
wćm, czy autor dobrze obmyślał charaktery i intryg?- 
Oto źródło wielkich, czystych rozkoszy, dostępne tyH®j 
wyższym umysłom. Zwracając równocześnie baczną 
uwagę na grę artystów, powinien uważny widz zasta­
nowić się nad tćm, jak aktor pojął powierzoną sobie 
rolę, i czy temu pojęciu w grze ciągle i konsekwent­
nie wiernym pozostaje, również mieć sąd gotowy, cz-' 
pojęcie charakteru odgrywanej przezeń osoby artyey 
pojął dobrze, tak jak autor chciał i naznaczył, czy P®'! 
jęcie roli przez artystę świadczy o głębszej nad roi} 
pracy i tym podobne uwagi. I to również studyui® 
jakże zajmujące, jakże rozmaite! Ten dopiero, kto 'T 
ten sposób towarzyszy rozwojowi intrygi na scenie P°' 
wiedzieć może, że był duchem na przedstawieniu, 2®1 
niego wyniósł moralną korzyść, bo w ślad za takie® 
rozumnem towarzyszeniem sztuce zrodzić się dop®® 
może w umyśle wychodzącego z teatru widza sens u® 
ralny dramatu, prawda w nim rozwinięta, zagadnie® 
społeczne lub historyczne w nim zawarte, słowem2® 
no prawdy i piękna, zamknięte w łupinie formy- -3| 
jąc dla społeczności naszćj cerce brata, pragnąłby®; 
aby jak największa część publiczności wyrobiła w s’i 
bie ten stopień wykształcenia artystycznego, które?! 
podobne rozumne pojmowanie sztuki wymaga, bo wte i 
dopiero wznieść się zdołamy wyżćj po nad nędze i Dl' 
czemności codziennego życia i rozwinąć się w 1®) 
wzniosłych i czystych polotów. W ten sposób, 
co chcą mówią materyaliści, urośnie krajowi niezniie1. 
pożytek. Teatr jest tą szkołą, uczęszczajmy don, Pji 
lęgnujmy go i podtrzymujmy*, bo to pierwiastek życl 
dawczy dla ducha, a duch — to życie!

P



Paryż, 11 lutego. Wedle doniesienia Agence 
Havas otrzymał p. Edgar Quinet dziś w południe 
depeszę hiszpańskich deputowanych Figueras i Caste- 
lar, wedle którój dziś wieczorem w Madrycie rzeczpo­
spolita miała być ogłoszony.

Lisbona, 10 lutego. Z Loanda (wybrzeże zacho­
dnie Afryki) nadeszły doniesienia o wybuchłym po­
między tamtejszymi krajowcami buncie. W skutek u- 
chwały rady ministrów maja tam być dla tego posłane 
wojska i korweta wojenna, na którój ma się także udać 
tamdotad w nieograniczone pełnomocnictwa zaopatrzo­
ny nowy gubernator Baptista Machała. W krótkim 
czasie pośle rząd dalsze posiłki.

swem ręku upoważnienie cesarskie do wniesie­
nia reformy wyborczej.

Madryt, 12 lutego. Na wczorajszein po­
siedzeniu kortezów odczytano akt, na mocy 
którego król Amadeusz zrzeka się ko­
rony hiszpańskiej.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Jubileusz Kopernika.

* Poznań, 12 lutego. Dziś w teatrze miejskim na be- 
nefia pp. J. Liedke i J. Buohniewskiego komedya: Tyl­
ko jedno słowo; obrazek sceniczny, p. Z. Sarneckiego dy­
rektora teatru naszego: Nad lianem; komedyjka Miłostki 
ułańskie, oraz dwie pieśni, które odśpiewa p. Macharzyń- 
ska i na zakończenie Mazur biękitny. Początek przed­
stawienia wyjątkowo o godzinie wpół do siódmej z po­
wodu balu w jednym z domów prywatnych.

— * Sprostowanie. Do wczorajszego numeru naszego 
pisma wkradła się gruba pomyłka w doniesieniu o balach tu­
tejszych. Pomykę tę choć bardzo widoczną, bo najzupełniej

Prenumerata na album Kopernika płynie obficie, 
szczególnićj z Księstwa i prowincyi, pod zaborem ro­
syjskim zostających. Księstwo złożyło po dzień 10 b. 
ni. prenumeratę na 260 egzemplarzy, Kongresówka na 
808, Prusy Zachodnie i Wschodnie na 54, Galicya i 
Kraków na 32, różne obce kraje na 5 egz. Co do 
Galicy i i Krakowa nadmienić musirny, iż w liczbie 
tćj 32 egzemplarzy mieści się dziesięć zaprenumerowa­
nych przez magistrat miasta Krakowa, 5 przez dr. Ma­
jora, 5 przez Zakład naukowy Ossolińskich, jeśli się 
nie mylimy, 5 przez inna jakąś instytucya, tak że po­
została ludność pięciu milionowa w Galicyi zaprenu­
merowała pięć czy sześć egzemplarzy. Znakomitą tę 
cyfrę podajemy ad perpetuam rei memoriam. Dziś do­
chodzą nas wiadomości, że prócz powyżej wymienionej 
liczby egzemplarzy w zaborze rosyjskim podpisano się 
do dnia dzisiejszego jeszcze na 20 przeszło egzempla­
rzy. Ogólna liczba prenumeratorów, jak się spodzie­
wać należy, dojdzie do dwóch tysięcy.

W Warszawie również obchodzoną będzie uroczy­
stość rocznicy urodzin Kopernika, wedle programu 
przez rząd zatwierdzonego. Jak zaś donoszą pisma 
miejscowe, i w innych miastach Kongresówki krzątają 
się również w tym celu. Pomiędzy innemi Płock, 
Lublin i Piotrków zamierza obchodzić uroczyście rze­
czoną rocznicę. Prócz tego wiele osób ztamtąd i Ro- 
syi wybiera się, jak nam prywatne wiadomości dono­
szą, na uroczystość tę do Torunia

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Wersal, 11 lutego. Zgromadzenie narodo­
we odrzuciło 317 głosami przeciw 293 projekt 
do prawa co do obowiązku dzienników ogłasza­
nia sprawozdań z posiedzeń Zgromadzenia.

Madryt, 11 lutego. Correspondenzia 
donosi, że pp. Zorilla, Gandara i inne znako­
mitsze osoby towarzyszyć będą królowi, gdyby 
Hiszpanią miał opuścić. — Sądzą tu, że gdy­
by rzeczpospolita ogłoszoną została, p. Castelar 
żadnej urzędowej posady nie przyjmie; sądzą 
także, że p. Rivero mianowany będzie prezesem 
nowego gabinetu. Nic nie okazuje, aby pokój 
w kraju miał być zakłóconym.

Madryt, 11 lutego. Po południu ogłosił ) 
się kongres za nieustający, z biór Izby wybrał 
50 deputowanych i ustanowił z nieb stałą ko- 
misyą, która aż do ukonstytuowania się mini­
sterstwa ma funkcyonować. Madryckie Ayun­
tamiento (gmina miejska) zebrało się także i 
ogłosiło na tajnóm posiedzeniu za nieustające; 
rozejdzie się zaś dopiero po stanowczej uchwa­
le kortezów. — Rada ministrów zebrała się 
dziś rano dla uchwalenia formy, w jakiej doku­
ment abdykacyi króla kortezom ma być przed­
łożony.

Bazylea, 11 lutego. Baseler Nachrich­
ten donoszą: Rada związkowa uchwaliła dziś 
na nadzwyczajném posiedzeniu, zwołanćm w 
sprawie ks. biskupa Merinillod, aby nie uznać 
breve papiezkiego, odłączającego Genewę od 
dyecezyi, odmówić Papieżowi prawa do jedno­
stronnego ustanawiania i zmieniania granic bi­
skupstw szwajcarskich bez poprzedniego poro­
zumienia się z interesowanemi w tćm kantona­
mi i radą związkową. Brewe owo papiezkie 
ma przeto być uważane za niebyłe a Watykan 
o tern uwiadomiony.

Wiedeń, 12 lutego. Gabinet ma już w

bal tutejszej młodzieży, a wczoraj, t. j. w poniedziałek w stroj­
nych salach Bazaru bal resursowy. Zabąwa odbyła się świetnie, 
bawiono się aż do rana.“ .

-_e * W piątek 14 b. m. na sali bazarowej o godzinie b 
po południu na rzecz zakładu Elżbiety będzie miał odczyt p. 
dr. Czapski: 0 złudzeniu

— * Walne zebranie Towarzystwa pomocy naukowej 
imienia Karola Marcinkowskiego odbędzie się jutro o godzi­
nie czwartej na wielkićj sali bazarowej.

— * Plenarne posiedzenie Dyrekcy i oświaty ludo- 
wój odbędzie się w piątek 14 b. m. o godzinie 4 po południu.

—- * Miejscowe policyjne doniesienia. Na Rybakach 
rozniosła się w niedzielę pogłoska, że tamże popełniono mor­
derstwo na pewnym człowieku. Śledztwo policyjne zarządzone 
z tego powodu wykazało, iż pewien parobek piekarski oddalony 
przed 14 dniami przez mieszkającego na Rybakach piekarza, 
przybył w niedzielę do dawniejszego swego pryncypała,, prosząc 
go o przyjęcie napowrót do służby. Gdy majster mu odmówił, po­
rwał się parobek do niego, piekarz jednakże pochwycił go za 
kołnierz, wyrzucił za drzwi i na pożegnanie takiemi. poczęsto­
wał go razami, że parobek padł na ulicy i zdawał się być bez 
życia. Zaniesiony do szpitala miejscowego, przyszedł, do siebie, 
przyozem pokazało się, że nie poniósł żadnych ciężkich uszko­
dzeń a upadek spowodowanym był nadmiarem użytych trun­
ków. — Pewien kelner powrócił w nocy z niedzieli na ponie­
działek około godz. 2 zupełnie zdrów, do domu, położył się 
do łóżka a w pół godziny później, już nie żył. Ruszony został 
paraliżem. — W pewnej piekarni rozległ się w niedzielę po po­
łudniu huk ogromny. Przybyli sąsiedzi i "urzędnicy policyjni 
zobaczyli leżącego na podłodze piekarczyka całego krwią zala­
nego. Tenże nabił stary francuzki pistolet niemal po sam brzeg 
prochem i zamyślał chwile wolne poświęcić strzelaniu do tarczy. 
Strzał padl, lecz z nim i młody strzelec, któremu odłam roztrzaska­
nej lufy zgruchotał szczękę. Odwieziono go do szpitala. — Ani 
w jednej z szynkowni nie zaszły w przeszłą niedzielę bójki, co 
należy do nadzwyczajnych objawów. Jest to rezultat osta­
tniego rozporządzenia policyjnego, o którem w swoim wspomnie­
liśmy czasie. — Przedwczoraj skradziono pewnemu młodemu 
człowiekowi w czasie obiadu w jednej z restauracyi przy ulicy 
Frydeiykowskiej surdut wierzchni wartości 24 talarów; również 
skradziono dwa srebrne zegarki z niezamkniętego mieszkania 
tudzież z pewnego sklepu na rynku trzy wielkie sery holender­
skie i beczułkę sardynek.

— * Corinna de Lingi znana prawie w całej Europie 
w’oska śpiewaczka, uczenica Gioachima Rossiniego, wy­
stąpi 19 lutego o 7) godzinie w koncercie na sali Bazarowej. 
Same nazwisko śpiewaczki wystarczy już do zachęcenia publi­
czności usłyszenia dźwięcznego jćj głosu.

— * Nowa ulica ma być otwartą, jak słychać, z ulicy 
Wilhelmowskićj ku górze zamkowej w przedłużeniu ulicy Fran­
ciszkańskiej. Z rzeczonym projektem zostaje w związku naby­
cie realności Kamińakiego na górze zamkowój przez dr. Szafar- 
kiewicza.

— * Konsumcya mięsa w Poznaniu w ostatnich 5 la­
tach następujące wykazuje cyfry: W roku 1868 zabito 4629 
wołów, 10,763 cieląt, 9982 świń i 16,898 owieo; w roku 1869: 
4656 wołów, 11,412 cieląt, 10,125 świń i 20,525 owiec; r. 1870:
4932 owiec, 11,425 cieląt, 13,061 świń i 18,990 owiec; r. 1871:
5513 wołów, 11 684 cieląt, 14,752 świń i 17,938 owiec; r. 1872:
5369 wołów, 11,146 cieląt, 12,334 świń i 16,426 owiec; konsum­
cya przeto mięsa z wyjątkiem r. 1870, w którym gościli u nas 
Francuzi nie podniosła się zbytecznie.

— * Dochody kolei żelaznych. Dochód kolei wrocław- 
sko-poznańsko-głogowskiej wynosił w styczniu rb. 142,026 tal. 
podczas gdy dochód zeszłoroczny z tego samego miesiąca wy­
nosił tylko 119,335 ta!.; stratgardzko-poznańska kolej miała w 
styczniu r. b. dochodu 80,814 talar., w styczniu roku zeszłego 
71,122 tal.; poznańsko-toruńsko-bydgoska kolej miała dochodu 
za styczeń rb. 47,897 tal. Na ostatniej kolei dochód z obrotu 
osobowego wynosił 12,477 tal., z towarowego zaś 27,420 tal.

— * W Starym dworku w powiecie międzychodzkim zna­
leziono monety srebrne i kawałki srebra, ważące razem 6,6 
funtów, które dnia 14 lutego m. b. sprzedane zostaną w tutej­
szym gmachu rejencyjnym.

— * P. Danielewski z Chełmna, redaktor Przyjaciela 
ludu, który dnia 15 listopada skazanym został za przestępstwo 
prasowe na 6 miesięcy więzienia, stawał powtórnie przed sądem 
31 stycznia i otrzymał 4 miesiące więzienia, podczas gdy na­
kładcę p. Tomaszewskiego skazano, na 2 miesiące więzienia.

— * Dnia wczorajszego w kościele parafialnym w Miel- 
żynie, pobłogosławionym został przez miejscowego pasterza zwią­
zek małżeński między p. Leonem Sobierajskim, dziedzicem 
dóbr Kopaniny, a panną Stanisławą Gutowską, córką dzie­
dzica dóbr Odrowąża.

— * Repertoar teatru polskiego w Kościanie na bieżący
tydzień jest następujący: . ,

W czwartek d. 13 b. m. na benefis pani Wolowi- 
czowćj „Poezwarka“, dramat ludowy w pięciu aktach po­
dług powieści pani Goorge Sand, tłumaczony przez Józefa Dzierz- 
kowskiego.

W sobotę dnia 15 b. m. „Panie Kochan ku“, anegdota 
dramatyczna J. I. Kraszewskiego.

W niedzielę d. 16 b. m. „Złote kajdany“ tragi-ko- 
miezna satyra przez J. Korzeniowskiego.

— * W gimnazynm w Lesznie zgłosiło się do piśmien­
nego egzaminu abituryenckiego 18 wyższych prymanerów. .

_ * Po wyborach. W Ziemlinie (powiecie Krobskim),

powstała dnia 18 listopada po świeżo odbytych wyborach walka 
między polskimi i niemieckimi wyborcami, skutkiem której sta­
wało a. 5 bm. przed kratkami sądu gostyńskiego pięciu biorących 
w owćj walce udział najczynniejszy. Są to sami mniejsi gospo­
darze a między nimi figuruje także poważna osoba wójta wiej­
skiego. Oskarżono ich o ciężkie obrażanie cielesne, tudzież sta­
wianie oporu wójtowi z Ziemlina, który z obowiązku . swego 
starał się rozbroić walczące strony. Skazano ich na więzienie 
od 2—4 tygodni. , . . ,

— * Śledztwo wytoczone księdzu Kruszce, administra­
torowi parafii wieleńskićj o rozszerzanie zakazanych książek nie 
ukończyło sie jeszcze. Na d. 12 bm. naznaczono w tćj sprawie 
nowy termin J na który zawezwano wszystkich ponsyonarzy za­
kładu dyrektora Schwarzbacha w Ostrowie. . »

— * Z Pleszewa. (Płaca burmistrza.) Rada miasta 1 le-
szewa oznaczyła płacę burmistrza na 600 talarów. Ponieważ 
jednakże rząd domaga się, aby burmistrz tego miasta pobierał 
1000 tal pensyi, przeto władze miejskie zaniosły rekurs do mini­
sterstwa, które poleciło, aby reprezentacya miasta sprawę tę po­
nownie wzięła pod obrady. Na posiedzeniu z 6 lutego ozna- 
czpno płacę burmistrza w pierwszych 4 łatach na 800 talar., w 
następnych zaś na 1000 tal. . . . . ,

— * Z powiatu pleszewsluego. (Uwięzienie). W sobotę 
uwięziono brata p. P. w W., ojca dziecka które zginęło w cza­
sie "pożaru, jaki powstał w tych dniach w W.; podejrzanym 
jest bowiem o podpalenie. Mieszkańcom spalonego domu tćm 
trudnić) było ratować się, że zbrodniarz zatarasował z zewnątrz
drzwiJ^okn^ jj10wr0cławiu uwięziono tajnego ajenta werbu­
jącego wychodźców do Ameryki" i skazano na 18 miesięcy 
więzienia. Drugiego ajenta uwolniono.

— * Z Obornik. (Obwodowy inspektor szkólny.) r. La­
skowski, obwodowy inspektor dla szkól katolickich w powia­
tach Poznańskim i Oboruickim rozpoczął już rewizyą szkól w 
ostatnim j>ov jjydg0SZCZy (Sprawa szkólna.) Obsadzenie po­
sady nauczyciela przy tutejszćm semiuaryum, które pierw zaj­
mował p Bieńkowski mianowany obecnie szkólnyin inspektorem 
nowiatowym, nie nastąpi prawdopodobnie tak prędko. .

_ * Miejscowymi inspektorami szkolnymi mianowani 
zostali w powiecie toruńskim: miasto ks. ks. Wirkusa,_ 1 remdera 
i Opińskiego właściciel dóbr Biihm z Szewa, Benliug z (mo­
stkowa, Feldkel 1 er i Iloltzel z Konczewy. .

A * Nieszszęśeie na koleji żelaznej. Wczoraj rano, 
jak pisze Gazeta Toruńska wydarzyło,się na koleji żelaznej 
pomiędzy Nakłem a Osiekiem niemałe meez.częscie. W czasie 
po przejściu pociągu pospiesznego do Berlina, a przed nadej­
ściem pociągu osobowego z Berlina rozminąć się miały na owej 
przestrzeni dwa pociągi towarowe. Pociągi te uderzyły się, a 
kilkadziesiąt wagonów zgruchotauyoh zostało. Z urzędników po­
ciągowych trzech jest zabitych, kilku rannych. Bliższych szcze­
gółów jeszcze nie wiemy. „ , .

— * Na benefis Pani Hoffmann w Krakowie grano trage- 
dvą Rasina: Fedrę. Przedstawienie to było, jak pisze Afisz; 
jediio z najpiękniejszych. Rozgrzało ono i zainteresowało 
publiczność. Benefisantka zasypaną.została bukietami, przyczem 
ofiarowano jćj srebrny wieniec z liści laurowych, na listkach 
którego wyryte są główne role artystki. Prócz tego otrzy­
mała albumy i dzieła Fredry.

— + Hr. Władysław Krasiński syn Zygmunta Krasiń­
skiego, ordynat Opinogórski, zakończył po dlugićj chorobie, o 
której nam donosił nasz korespondent paryzki, życie w dniu 8
bm. w Mentone. ._ * o szczególniejszem polowaniu donoszą z Usnabruk.
Zastrzelono kuropatwę, cztery zające i czterech myśliwych.

_ * półtora miliona franków banknotami skradziono
dnia 30 stycznia na dworcu kolei żelaznćj w Strasburgu. Dy- 
rekeya kolei alzacko-lotaryngskićj wyznaczyła oO.OOO franków 
nagrody za wykrycie tak olbrzymiej kradzieży.

g A * Z Węgier donoszą, że wilki tak się tam rozmnożyły 
że stały się rzeczywistą plagą wiejskich mieszkańców; w De- 
breczyńskim powiecie np. porwały jednej nocy pewnemu oby­
watelowi kilkanaście owiec. Podobne doniesienia dochodzą ta­

kże KajenjarJ5 jutro w czwartek |dnia 13 lutego Ju­
liana męczen.Aw kalendarzu słowiańskim Jordana św.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 23, zachód o godzinie 5
minUD7nia 13 lutego 1386 poselstwo Jagiełły do Jadwigi. - 
1716 Fleming zaledwie unosi życie z Piotrkowa. — 1825 ukaz 
zamykający obrady sejmowe przed publicznością
sseasuBUk .......... . ——

PRZYBYLI DO POZNANIA.

Dnia 11 b. ni. o godzi­
nie 3 z rana umarł, opa­
trzony Sakramentami świę- 
temi, w Wojnowie pod 
Murów. Gośliną

Alex. Kolski
Wyprowadzenie zwłok 

z Wojnowa nastąpi w 
czwartek dnia 13 bm. o 
godzinie 11 z rana. Eks- 
portacya w Poznaniu od 
kościoła św. Małgorzaty na 
Środce na emętarz farny 
kościoła św. Maryi Magda- 

, leny o godz. 3 z południa.
! Pogrążona w smutku

Matka z familią.

(Spóźnione)

f
W styczniu r. b. umarł w 

Warszawie najdroższy stryj mój

Józef Rakowski,
urzędnik drogi żelaznćj Warsz. 
Wied, i Bydg. Warsz. w 66 
roku życia, o czćm krewnym, 
przyjaciołom i znajomym zmar­
łego donosi w smutku pogrą­
żony synowiec (873)

P oznań, dnia 12 lutego 1873.
Józef Rakowski.

¡Regina Kliszewskal
zasnęła w Bogu 7 bm. 
w Choczu. Nabożeń­
stwo żałobne i złożenie 
zwłok do grobu fami­
lijnego d. 13 w Środzie, 
o czem donosi w smu­
tku pogrążona (868)

familia.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dniu 12 lutego 1873 roku.

Średni ej 
pośledn.

Żyta ciężkiego
• średniego
• pośledn. 

Jęczmienia wielk.
■ drobn. 

Owsa
Grochu do gotowań.' 
Grochu na paszę 
Rzepin zimowego 
Rzepiku zimowego 
Rzepiku latowego 
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żółt.

• niebiesk.

Koniczyny bialćj

"Ceny.

Najwyż. 
tal. egT. fn.

Średnia.
tal. sgr. fn.

Najniższa, 
tal. sgr. fn

3 84 kil. 3 1 16 — 3 Ill 3 3 7 ó
3 4 — 3 2 6 3 — —
2 28 9 2 27 6 2 26 3

80 - 2 6 — 2 ś — 2 3 9 1
2 3 9 2 3 — 2 2 6
2 1 3 2 1 — 2 — —

74 • 1 26 3 1 22 6 1 20 —

1 25 — 1 21 3 1 20 — '
50 • 1 5 — 1 1 — 1 — —
90 • — — — — — — — —

— — — — — — ■— — — ■
74 ■ — — — — — — —

— — — — — — — — — .
—r — — — — — — — —

70 - ‘-i. — — — — — — — —
100 ■ —
90 • — — — — —
90 - — —- — — —

— — — — — —
o 100 kilo. — — — _ — — —

• — — — — —
Giełda berlińska, 11 lutego.

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 72-89 talar, wedle
gatunku żąd.; poślednią —, march. — żółtą meklenburską , 
piękna biało pstrą polska — tal. z kolei pl.; na styczeń-luty 
82 żąd., kwiecień-maj 82)-83), maj-czerwioc 81)-), czerwiec- 
lipiec 81) tal. plac.

Zyto: per 1000 kilo w miejscu 54-59 tal. wedle gat. żąd. 
rosyjskie 54)-) z kolei plac., krajowe 56)-57, tal. z kol. plac.; 
styczeń-luty 55)-), na wiosnę 54|-), maj-ezerw. 54)-), czerwiec- 
lipiec 54)-) tal. pl. .

Jęczmień per 1000 kilo mały i wielki 48—60 talarów 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 39-49 tal. wedle gatunku 
żąd.; polski 40-41, czeski 40-44, wschód, i zach.-pr. —, pomor­
ski i marchijski 44-45) tal. z kol. pl.; na stycz. —, na wiosnę 44) 
maj-czerwiec 44) tal. plac.

Groch per 1000 kilo do gotowania 47—54 tal., na pa­
szę 42—45 talarów.

Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 22) tal.pl.; na sty­
czeń-luty i luty-marzec 22"/,,-), kwiecień-maj 22)-£, maj-czer- 
wieo 22)-), wrzesień-październik 23"/,,-’/,, tal. plac.

Olej lniany per 100 kilo w miejscu 25) tal.
016j skalny per 100 kilo w miejsou 14 tal., na sty­

czeń-luty 12), luty-marzeo 12) tal. pl.
Okowita per 100 kilo a 100%=10,000% w miejscu 

bez beczki 18 tal. do 17 tal. 27 sbr. płac., na styczeń-luty 18 tal. 
7—9 sbr., kwiec.-maj 18 tal. 13-16 sbr. maj-czerw. 18 tal. 18- 
18 sbr., czerwiec-lipieo 18 tal. 25-24. sbr. płac.

Glełtla wrocławska, 11 lutego.
Koniczyna czerwona: piękne gatunki żądane; pośl. 

11)-12), średn. 12)-13), piękna 14)-15), wys. piękna 15)-17)tal.
Koniczyna biała: bez zm., poślednia 11-13, średnia 14- 

16), piękna 17-19), wysoko-piękna 20-21) tal. . . ,
Zyto: per 1000 kilo słabićj; na luty 55) żąd., kwiecień- 

maj 56-55), maj-czerwiec 56 żąd., czerwiec-lipico 56|-56pł. i żąd.
Pszenica: per 1000 kil. na luty 85 żądano.
Jęczmień: per 1000 kilo na luty 52 tal. pł.
Owies: per 1000 kilo, na luty 42 tal. płac., kwiecień-maj 

43) tal. żąd. i pł.
Rzepik per 1000 kilo na luty 103 płacono.
Olej rzepiowy perj 100 kilo słabićj; w miejscu 22) tal. 

żąd., na luty i luty-marz. 21), kw.-maj 21)-) tal. pł., maj-czerw. 
— tal. żąd., wrzes.-paźdz. 23) tal. żąd.

Okowita za 100 litrów a 100r°/o bez zm.; w miejscu 17) 
żąd., 17) płac.; na luty 17) płac., luty-marzec — kwiecleń-

dnia 12 lutego:
HOTEL FRANCUZKI. Hrabia Dobrzyński z Łowencina, hr. Biliń­

ski z Samostrzela, pani Kościelska z córką i Kościelski z 
Szarleja, Moszczeński z synem z Wiatrowa, Chłapowski z 
żoną z Bonikowa, Gw.oroński z Królestwa Polskiego, ks. 
dziekan Śmieiowski z Wrześni, ks. prób. Nożownik z Wit­
kowa, -Mukułowski z Kotlina, Kowalski z Sarbi, Sikorski z

TILSNERA1' HOTEL GARNI. Pani Kuczkowska z córką z 
Gniezna, Bogusławski z żoną z Buku, Bniński z Berlina, 
Walldorf z Krakowa.

HOTEL RZYMSKI. Żółtowski z Niechanowa. .
HOTEL DU NORD. Madaliński z żoną z Śremu, Modlibowski

z Kromolic, Kirchuer z Hamburga.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Przy rozpoczętem dziś ciągnieniu 2 klasy 147 król, loteryi 

klasowśj padła giówna wygrana 10,000 tal. na nr. 86,028, 1 wy­
grana na 4000 tal. na nr. 23,727, 1 wygrana, na 600. tal. na 
nr. 6046, 2 wygrane na 200 tal. na nr. 61,549 i 76,323 i 3 wy­
grane na 100 tal. na nr. 1892, 70,091 i 72,083.

Berlin, dnia 11 lutego 1873.
Król. Jeneralna Dyrekcya Loteryi.

tal.
maj 18) tal., maj-czerwiec 18A tal. żąd..

— • yęy tal., sgr i fen per 100 kilogramów
towar piękny średni pośledni 

tal ag. fn.Jtallsg.
8 2 
7 24

Na targu

Pszenica biała 
„ żółta 

i Zyto 
) Jęczmień 
i Owies 
' Groch
Rzep
Rzepik zimowy

tal ss-( ln

12
10
10

9j27 
9! 5

fn. tal

JA

* IWąSia. Berlin, 11 lutego. Pszenna Nro. 0 11)-) tal' 
nro. 0 i 1 10)-10), rżana Nr. 0 8)-8 — Nr. 0 i 1 7)-).

€iieTda poBSBaiisfea 12 lutego.
Żyto: cena regulacyjna 52) — na luty 52), — luty- 

marzec 52), marzec-kwiecień — na wiosnę 53, — kwiecień- 
maj 53), maj-czerwiec 53).

Okowita cena regulacyjna 17A, — na luty 17-g-, — na 
marzec 17), — kwiecień 17%, — maj 18, — czerwiec 18), 
lipiec

kupywaó można w zwyczajnych godzinachll870. 
służbowych z rana i po południu. (481) sain 1̂
W poniedział.d.28 kwiet.r.b.
i w dniach następnych Odbędzie siępublicz-

. na sprzedaż fantów pozostałych , w lokalu 
(lombardu miejskiego przy Szkolnej ulicy 10. 

Poznali, dnia 10 stycznia 1873.

Magistrat.

Na sali bazarowćj
będzie miał (869)

p. dr. Czapski
' piątek <S. « toiai.

o godzinie 7mej wieczorem
odczyt

na rzecz tutejszego zakładu Elżbiety:

W

Młoda osoba, znająca polski i nie
Kiecki język, poszukuje miejsca towa- B a ■ **
rzyszki. Bliższych wiadomości udzieli
Poste restante L. S. w^Gostyniu. OI|£oilSliH

Obwieszczenie.
Wykupienie i sprzedaż 

fantów.
W sobotę d. 26 kwietnia r. b.

Siiarsa 
szraKCiA, 12

Stan powietrza:
Pszenica: spok.

luty 81
kwiecień-maj 82) 
maj-czerwiec 82 

Żyto: spok. 
na luty 53) 
na kwiecień-maj 54 
maj-czerwiec 53)

lSEKŁINł, 12 lutego 1873. 
Stan powietrza: piękne

telegraficzne.
lutego 1873.

Olćj rzep.: 
w miejscu 22) 
na luty-marzec 22 
na wiosnę 22¿- 
na jesień 23)

Okowita: stalć] 
w miejscu 17) 
na luty-marzec 17) 
na kwiec.-maj 18' 2, 
na maj-czerw. 18’/,,

Pszenica: słabo 
na luty 
na kwiec.-maj 
na maj-czerwiec 
Żyto: spok. 
w miejscu . . 
na luty
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
Olćj rzep. spok. 
w miejscu . . 
na luty
na kwiecień-maj 
na wrzes.-paźd. 
Okowita: spok. 
na luty 
na kwieć.-maj 
na maj-czerwiec 
Owies:

kurs 1 kurs 
początk. i końcowy

82
83

18 9
18 15
19 2
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March. pozn. E. B. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy 
Kolśj żel. państ, 
Lombardy . . 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta . 
Amerykany . 
Austr. akc. kred. 
Pożyczka turecka 
7’|j °[o Rumuny 
Pol. listy likwid. 
Rosyj. banknoty 
Austr. renta sreb. 
Uspos. stale

13ł

105£

202
11

65¿
96J

206
63

fee 
za 
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Pc 
ik 
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8t 
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Poszukuje się160 str. i 100 rycin. 15 sgr. 3) Ten’ 
z r. 1871. 208 str. i 100 rycin. 20 sgr.

4) Tenże z r. 1872. 208 str. i 200 rycin. 1 
tal. 5) Dzieje A1 ar od u Dolskiego,!
63 obr. 202 str. 7) sgr. 6) Katolik. 188( ■"• . ,
str., 73 obr. 18 sgr. 7) Cudowny Le- WydOSkOlialOIiej W StrOJilCll

panienki
5(
ll
¡e

Sprzedaż dobrowolna.
Nieruchomość ogrodowa do sukcesorów 

Fryderyka Wojclecka Vogt na
leżąca, pół ćwierci mili od Poznania położo 
na, z którą restauracya jest połączona. Sze­
lągiem zwana, podług wypisu z rejestru 
podatkowego 5 hekt. 68 arów 90 metrów

ostateczny jest termin do wykupienia fan­
tów, danych w zastaw w czasie od Igo pa­
ździernika SStl «io S kwietnia 
I8ł(8 pod numerami 884» do 9090 i 
pod No. 3 do »«« włącznie. Zastawy wy-

karz. 2 sgr. 8) kainlgłówkl. 2 sgr.
9) Powieści i Podania Ludowe. 128, str.
5 sgr. 10) Wianek z Górnego Ślą­
ska. 10 sgr. 11) Sefcastyan Klo- 
nowicz przez Zacbaryasiewicza. 5 sgr. 12)
Mała hłstorya Polska. 64 str. 2 
sgr. 13) Msiążeczka o zwierzę­
tach z 50 obr. 2 sgr. 14) Powiastki 

Bajki dla dzieci z 15 obrazk. 2 sgr. Cena —— ——- - -7-
sklepowa tych książek wynosi 6 tal., dla Popfpgty lltOgTiłlO W3116

do magazynu mód od 1 kwietnia. U- 
prasza się o potrzebne świadectwa, 
gdzie się wyuczyła i jakie stawia wa­
runki. Zgłoszenia franco przyjmuje 
Eksp. Dzień, do 1 marca pod Nr. 
850. (850

biorących razem 2) tal., a dla tych, co na 
rok 1873 zapisali lub zapiszą Prz. Dzieci 
Ml ' " ~ - - ' - ■ 'r- w . „ . „„ , 1111., tylko a tal. Dzieła te liczą około

kwadr, wynosząca 1 sądownie na 23,942 tal. 20Q arkuszy druku j mieszczą 50© rycin. 
12 sgr. 8 fen. oszacowana, ma być w drodze - .......... ---- 7 ---  - .
dobrowolnej subhastacyi w terminie dnia

15 niuja 1S»3
po południu o godz. 3ciej 

przed radzcą sądu powiatowego p. Strauch 
w lokalu tutejszego sądu sprzedaną..

Chęć kupna mających zaprasza się z tern 
nadmienieniem, że warunki kupna w naszej 
registraturze IIID w godzinach służbowych 
przejrzane być mogą. (861)

Poznań, d. 28 stycznia 1873..
Królewski Sąd powiatowy.

Wydział II ________
Niesłychana taniość 1

14 książek za 2 tl. 15 sgr. zam.6tl.
1) Historya świętą Starego i No­

wego Testamentu. 303 str. i 84 kol. okr 
z aprobacyą władzy duchownej, Cena skle- 
powa 2 tal. 2) Przyjaciel Dzieci i Mł. z r.

Za oprawę wszystkich książek w półpłótno 
dopł. się 1 tal. 5 sgr., w półskórek 2 tal. 5 sgr.

Józef Chociszew ski« Poznań.
Kozia ul. 10 na pierwszem piętrze. 

(731)

Kopernika
podług Ghirlandaio

po 3 tal. 15 sgr.

O©
i - Podczas uroczystości 

Kopernika polecam moją

:
T. Rejtana

podług

winiarnią,
zaopatrzoną w ciepłą l<u- 
cliiii.) i wyborne trunki. _

a Y. Mazurkiewicz. §
(832)

Smuglewicza
po 1 tal. 15 sgr.

obydwa rysunku (4176)
T. Maleszewskiego 

są do nabycia w Administracyi 
„Dziennika Poznańskiego“
przy Wilhelmowskim placu Nr. 15.



4

Sprzedaż cukierni.
Cukiernia na prowincyi, jak najlepiej 

urządzona, jest tanio do sprzedania. 
Bliższa wiadomość w Eksped. tego 
Bziennika. (862)

Potrzebny jest lucliiialtcr
wykwalifikowany do prowadzenia ksiąg we 
dług zasad buchlialteryi podwójnfij, oraz do 
korespondencyi w języku polskim i niem.

Kandydat winien być zaopatrzony w świa­
dectwa niezawodne lub być w możności po­
wołania się na jaki dom handlowy co do 
swego uzdolnienia. (70-i)

wiadomość do Domu komisowo-ekspedy- 
cyjnegoW. Kremliy w Warszawie

Aukeya mebli i wina.
W piątek d. 14 lutego rlł. rano 

od 9 godz. sprzedawać będę w lokalu auk­
cyjnym przy Sapieżyńskim placu Nr. 6 naj­
więcej dającemu za natychmiastową zapłatę 
w gotówce: meble, pościel itd. po­
zostałe po zmarłym jenerale p. D e c k e r, ia- 
ko też pewną ilość butelek wina. (870)

Grosse
Król, sądowy komisarz aukcyjny.

Poszukuję (848)

pomocnika handlowego,
obeznanego z polakiem i niemieckiem księ­
garstwem, oraz młodzieńca z wykształce­
niem wyższych klas gimnazyalnych lub re­
alnych — jako ucznia.
T. Śniegocki wBydgoszczy.

Księgarnia, skład papieru i zakład litogr.

Nasiona jarzyn i kwiatów
w świeżym i dobrym gatunku poleca

Wojciech Krause,
ogrodnik artystyczny i handlowy.

Pozoaii, Strzelecka ulica 14.
(837)

Balsam na odziębłiznę
środek najlepszy do szybkiego usunięcia gu 
zów z odzięblizny i do przeszkodzenia pry 
szczenili się skóry fi. po 5 sgr. w (104)

Aptece dra Mankiewicza.

U om komisowy
TI rbaiiski i Spółka

_ w Ostrowie
poszukuje za-granicę
3 sufojektówj

Pisemko „Anweisung, die (38)

(FaSlsncht, Krämpfe)
irch das seit 11 Jahren bewährdurch das seit 11 Jahren bewährte 

Quante’sche Univei-sal-Gesund- 
___ heitsmittel binnen kurzer Zeit zu

biegłych w handlu korzennym inajwinach się zna-’ heilen. Herausgegeben vom Erfinder Fr. 
jących, władających językiem polskim i nie-, A. Quante, Fabrikbesitzer zu Warendorf 
mieckim, dalej Ogrodnika kawalera,;
SZtangreta do powożenia 6 końmi.

ITU71VIÄ z odpowiednićm wy- 
IJ l/llw iii. kształceniem szkólnćin 
poszukuje (711)

M. Łeitgćberi Sa>
księgarnia i skład nutv

in Westfalia" zawierające równocześnie 
liczne częścią urzędownie skon­
statowane resp. przysięga stwier­
dzone świadectwa i pisma dziękczyn­
ne szczęśliwie uzdrowionych ze wszy­
stkich pięć części świata rozsyła wy­
dawca na bezpośrednie frankowane za­
mówienia bezpłatnie i franco.

Maison Deltour Frères à Bordeaux
même maison

J. Wróblewski à Posen.
Wilhelmowska ul. 25.

Odebrałem właśnie nową przesyłkę wyborowych win prawdzlnyeli Bor­
deaux (ak beczkami jak i w butelkach po rozmaitych cenach.

Mając zamiar lokal mój urządzić na większą skalę i zadawalniać wszelkie 
wymagania Szanownèj Publiczności, wszedłem w stósunki handlowe z innemi jeszcze do­
mami eu ®ro» w Bordeaux i we Włoszech, których produkta do łaskawego uwzglę­
dnienia polecam. (878)

J. WrèDIewski. __
W^Riichy
rzepiowe i Łiane

po cenach umiarkowanych poleca (875)

Potworowski, Małecki,
Plewlilewicz i Sp.

w Bazarze.

Niepraną wełnę
kupuje i w roku bieżącym i prosi o oferty z próbamiM. Pi nn,

Zielona góra (Grunberg) na Szląsku.
(524)

PAPIER WLinSI
Znakomite powodzenie tego środka zależy od jego własności sprowa-

Izania na powierzchnią ciała zapaleń i irytacyi, które dotknęły najżywo- 
nieisze organa; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej 
lelikatne i daje większą łatwość uleczenia takowćj: Najznakomitsi lekarze 
alecaia go przeciw katarom, nieżytowi, oskrzeli chorobom 
rardlanym, gońcowi bólom w krzyżach etc.
• Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne przyłożenie wystarcza często 

pozostawia tylko lekkie swędzenie — Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu. 
F Dostać można w Poznaniu w aptece Dra. Mankiewicza i u R.

Sarcikowskiego W Bazarze; w Krakowie i we Lwowie w aptekach 
pp J Trauczyńskiego i P. Mikolascka; w Warszawie w 
kładach materyałów aptecz: PP. Fertl. Aug. Ciał lego, D. Spiessa 
J. Mrozowskiego (22)

Berlin, 11 lntego.

(key« z«kl«d«we kolei żelaznych.

(wistryeh. 
.îgQttelleka 

po«td*®-*in«śdb' 
isko-siciecłńska 
-tóraw.-gnbeńek. 

,r*w. brt. Odry
o-poinańsku

:ol.lit.A.C.
„ llt.B. 
dnioprtuka kol. 
dniowa

D»

lit. B.
2Ä.a.

jka koléj 
■Nahe 
franc, koléj p»Ą. 
półn. wchodnła 
koléj Rudolf» 
koléj póltidn'. 

w»ko-wiedeûsk. 5 
wsko-trarszaws.

4
4
4
4
4
5 
4 
11

4

4

Pi- 
Pi-

. Pl- 
192 pł.
66| pł.
130 pł.
COJ pł.
224 pł.
198 p.

48J p.
157J-J pł.
93 p.
37$ i.
105H P- 
46J pł.
46J p.

nr* ’*•
134f pł
Mi

86J p 
-

p*-Ł
l&H Pł.

mlczne kolejowe cbtl0ec)e pierwotne

aa i Chattanooga 8 
■iléj Karola Łndw. 5
dito II emisya 
dito III emisya 
•francuska kolej 
tws.-wied. II ein 
dito małe 
iw.-wied. Ulem, 
dito IV małe

45 p.
98J ż.
911 p.
298JPpł. 

96| ż. 
96J 4. 
9ć| p. 
95J P-

Memieokle papiery.

Póin.-Biem. poż. związ. |6 | — pł-

Dobrow. poż. państw. ; 
Obligi długu państwa

ä 102 4. 
904 p.

Prom. poż. pańs. z 1855 I25jjp.
Listy zast. wsehodnio- 

pruskie
dito

3J
4

sn ?i

dito 4J 100 p.
dito 5 — pl.

Pomorskie listy zastaw, 
dito 
dito

Poznańskie (nowe) 
Szląskie

dito lit. A. 
dito nowe

Zachodnio-pruskie 
dito 
dito
dito n serya 
dito nowa
ditto ditto

Listy rent, pomorskie 
dito poznańskie 
dito pruskie 
dito szląskia

Zagraniczne papiery.

renta sreb. ¡44
papier. i4J
losy z 1854. 4
losy z 1860 —
losy z 1858 |5
losy z 1864 j—

Rosyjsk.pols. obligaeye' 
skarbowe 4

Pola, listy zast. Ul em. 4 
dito nowe 5
dito likwiilacyjn. 4 

Ameryk, poży cz. 1882 6 
dito 1883 6
dito 5

Rumuńska pożyczka — 
Renta francuzka ¡5 
Pożycz, turecka z r.1865 5 

dito zr.!869j6

Austr. 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

68-J pł. 
64J pł. 
964 ż. 
97H P- 
119J p. 
95J p.

76J p. 
77 p.
76i p. 
65J p. 
96J-I pł. 
98 p.
97J ż. 
100 pł. 
87 ź.
52 J pl. 
64J p.

Medal Towarzystwa Nauk przemysłowych w Paryżu.

PRECZ ZE SIWIZNĄ
BBffiŁ AiOGŻSE

Wyborna farba do włosów (27)
Pa. DICQUEMARE w PARYŻU i ROUEN

W jednój chwili zmienia siwe włosy na głowie na kolor naturalny, , 
bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwonna jest skuteczniejszą 1 
od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych. Fabryka w
'Rouen, Plac hotel de Ville, w Poznaniu wapt. dr. Mankiewicza i u R. 
Barcikowskiego w Bazarze.

VÉRIHKLE LtQO.VK B £SÉDICTuñi 
See ve té on France et à l'EtraHijer.

piqueur her hr ton /rroinp.

®iefet »cm (jlul'lifutn fu ge« 
frf>Ä(jte Siqiteur, bajj et auf 
affen guten Safefn, fotvoBf im 
Sieflantaut, aR beim gamilieni 
3ßal)(e, in ben größten ®ajb 
f)öfen, t»ie in fürjtP'ben ®es 
miebvrn ju jinben ift, mürbe 
jum ©egenfiaitbe jefpreidjer 
Öteubiifjmuiigen, »on beneu bie 
meijten aiiötänbifcßen Urjptnni 
ge$ ftnb.

Um bie Scnjummenten, l»eld)e 
befergt ftnb nur ein reiueö, fäjb 
ficfyeö itub wefentlid) f)t)gienis 
fcfjeö ißrobuft ju trinfen, gegen 
biefe an ®efcf>in«cf abfrijeufidjen 
nnb gefuiibßeitöfdjäbficßen Sr* 
jengniffe ju warnen, geben Wir 
(per nebenan ba« äkobel bet 
Slafctjeu. oben bie ber «Siegel u. 
Stiquetten, wetdje ben echten 
Siqiteur ¡©enebictine umljüHeu.

Jjauptiuebertage : A. LEGRAND aîné in Sécant» (Stanïteiéb).
Do nabycia w Poznaniu u p. Jakóba Appel, kupca, w cu-

' kierni S. Sobeskiego i w składzie win T. Łuzińwkiego.
(04)”

Mąkę z kości parowaną i preparowaną, 
superfosfai z gnana B5acker’a i węgiel 
z kości, superfosfat amoniaku i krwi, 
saletrę ekiiijską, siarczan amoniaku, 
kwas siarczany i kwas saletrowy poleca 
pod gwarancyą zawartości (871)

Fabryka nawozów ehemicz.

Maurycego Milch & Co.
Owies do siewu, nasienie białej i 

czerwonej koniczyny, lucerny fran- 
cuzkićj, rajgrasu angielskiego, jako 
też wszelkie sztuczne nawozy i gips 

do marglowania poleca

Potworowski, Małecki,
Plewkiewicz i Sp.

w Bazarze. (876)

ZATWARDZENIE. REUMATYZMf,
ligrea;, 8®r;ct, ^4 kr istuij,

Nowralflije, 
Liszaje, 

ińtf.

iodlłij»Btc
laflegiu
lotgib

ÂÎ55B4 Sébastopol-^

'Q- DOZA POTRZEBNA 
I DO PRZŁCZYSZCZENIA L
iB/CfíZE StfKtMOĄC S/fSPAĆ I

Frij.ritîJ.
litrijicDJl

«■AOOZA POTRZEBNA DO UTRZYMANIA Z? 
WOLNEGO STOLCA 

Ć^FdEDZŁ^i

F/

ZDROWIE

er 33 sztuk 
cięż, tłustych ©pasów 

300 sztuk
ciężkich tłustych skopów
jest do sprzedania w Dominium (833)

Mikuszewo pod Miłosławiem.

Rurs papierów na giełdach berlińskiej i poznańskiej

Akoye bankowe, przemysłowe i kredytowe.

Bergsko-march. bank
Berlińs. etowarz. handl. 4 
Berliński bank 4
Berlińs. bank lombard. 5 
Berlińs. bank meklers. 4 
Berlińs. bank meklers.

produktów
Berliński bank weksl. 

dito .kantor drzewa 
dito omnibusów

Wrocław, bank dyskon. 4 
dito wekslowy 4

Centr. bank dla prze­
mysłu

Centralny bank stówa 
rzyszeń

Darmstadzki bank 4 
dto zwany Zettelbank 4

Desawski bank kredyt, 
Dortmnndzki Union 
Niemieoki bank naród. 5 

dito dito Unii 4 
Stowarzysz, dyskont. 4 
Gotajski bank kredyt. 4 
Hanowerski bank 4 
Kwileckiego i Sp. bank 5 
Lauchhammer 
Lanrahiitte 
Magdeb. stów, bankowe 4 
Magdeb. stów, mekler. 4 
Magdeb. bank pryw. 4 
Meinigski bank kredyt. 4 
Austryack.zakład.kred. 5 
Austr.-niemiecki bank 4 
Wschodnio-niem. bank 5 
Pruski zakład kredyt. 
Pomors. bank. ryc. 4 
Poznańs. bank prowinc. 4 
Pozn. bank prow. weks. 
Pruski bank 4J
Pruski bank ake. eentr. 5 
Prowincyonal. stowarz 

dyskont.
Redenhiitte

104J pł. 
151 pł. 
116J pł. 
91J p. 
105J pł.

100J p.
64 p.
107 p. 
1761 p. 
123J pł. 
131 p. 

110p.

129J p. 
193 pł. 
114J p. 
145 p.
185 p, 
101ł pl. 
109 pł. 
280 pł.
117 p.
111 p.
96 pł. 
116| p.
Í23J p. 

U6J pł. 
1074 p. 
148J pł, 

¡204Í-6-5Í 
I122J p. 
i 101 p.
144 p. 
113| P- ;
112 ż.

Í96J p.
'202 pł. 
1184 pł

4 168J pł.68J
I23J p.

Stowarzysz, immobil 
Szląskie stowarz. bank. 
Szczeeiń. bank stowarz. 
Tellits, stow, ban, poz.

113 p. 
163J p. 
93J p- 
112| pł.

Moneta w ziooie, srebrze i papierach.

Fryderyksdory 
Korony złote 
Napoleonsdory 
fmperyały 
Dolary
Złoto w sztab.funt eeln. )
Śrebra funt celny 
Zagranicz. noty bank.
Austryack. noty bank.
Rosyjskie noty bank.
Francuskie noty bank.
Dyskonto wekslowe 

dito, lombardowe

113J pl.
9. pł. 
5. 1OJ pł. 
5. 16 pł. 
1. lljpł.
--------żą.
— pł. 
99J pł. 
92f P- 
82# ph 
79J p
a

Poznan, 12 lutego.

Listy rentowe i zastawne.
T

4
5 
5

4
5
3J 
4

Pozn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowinc. obligacyo 
Powiatowe obligacyo 
Powiatowe obligaeye 
Obligaeye miejskie 

dito dito 
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

94J ż. 
91Í p. 
93 J ż. 
100J 
100J 
93 ż. 
90J ż. 
100| p. 
834 p. 
93J ż.

j i.
I ł-

/

Akoye bankowe.

Ostdeutsche Bank 
Ostd. WsL-Bk w Bydg. 
Ostd Prod. Bank 
Pozn. bank prowinc.
P. pr. Wechs -Dis.-Bnk 
Pozn. bank budowl. 
Bniński, Chłap, i Sp. 
Kwilecki, Potocki i Sp. 
Prus, zakład kredyt- 
Szląskie stowarz. bank.

loi p. a

84 i. 
112 ż. 
97J p.

112J ż. 
96 p. 
144} p. 
164 ż.

i i.

Dom kom. Urbański i Sp, 
w Ostrowie

wskaże Wielmożnym właścicielom dóbr 
ziemskich każdćj chwili zdatnych ; 
biegłych (818)

oficyaiistów.

W Poznaniu w aptece dra Mankiewi­
cza i u R. Barcikowskiego (w Bazarze;) 
we Lwowie w aptekach pp. P. Miko- 
lasch i Ruchera; w Krakowie w apte­
kach pp. Trauczyńskiego i W. Re­
dyk a; w Brodach w aptece p. M. Kulak 
i u p. Franzos. (118)

Pisarz gospodarczy,
biegły w swym zawodzie poszukuje 
miejsca zaraz lub od 1 kwietnia. Poste 
restante Gostyń pod lit, R. P. «,

(864)

.Majętność Miłosławska 
ma na sprzedaż (830)

olejnią parową,
z prasą hydrauliczną w 
zupełnie dobrym stanie.

Do sprzedania od Śgo Jana

majątek ziemski
w BŁojawach, o 2 mile od grani­
cy pruskićj, 1^ mili od dwóch stacyi 
drogi żel. Warszawsko-Bydgoskićj 2015 
mórgmagdeburgskich rozległości, w J 
ziemi pszennćj j żytnjćj w płodozmia- 
nie. Około 150 mórg lasu porządko­
wego i tyleż mórg łąk lądowych. Dwór 
oraz wszystkie budynki masiw muro­
wane. (593)

Bliższa wiadomość na miejscu w 
Wysoeiiiie przez Włocławek 
Brześć kujawski.

Początkujący urzędnik g~ospo, 
darezy, biegły w swym zawodzie, po. 
szukuje miejsca zaraz lub od 1 kwiet. 
'Poste rest. Gostyń pod lit. S. Ł. 3C,

(863)

Młody do rozpłodu zdatny (887)
fotalaąj

czystej rasy holenderskiej jest do sprzedania, 
Dom. Fokrzywno pod Poznaniem.

Rządzca gospodarczy,
Polak, nieżonaty, wolny od wojsk., przez 13 

>di dobre za-lat będący przy gospodarstwie, 
opatrzony świadectwa, dotąd w miejscu, po­
szukuje od 1 kwietnia rb. stósowufij posady, 
Adr. w Eksped. Dzień. (706)

Dominium Siabomierz
pod Żninem poszukuje zaraz 
zdatnego nieżonatego

©lioawioo«
Zgłoszenia piśmienne z załą- 
czonemi świadectwami franko 
przyjmuje rzeczone Dominium 
do 20 b. m. (8G5)

Polak’ wolny °d w
skowości, posiadający 

chlubne świadectwa rekomendacyjne z 
dwónastoletnicb obowiązków, poszukuje 
miejsca od św. Jana rb. Zgłoszenia 
przyjmuje pod adresem J. P. Śrem 
poste restante. (857)

W sali Bazarowej
w środę dnia 19 b. m. o godzinie 7|

KONCERT
paniKorynnydeLnigi
śpiewaczki opery włoskićj, jedynej uczennicy 
wielkiego mistrza Gioachino Rossini, 
Łask, udział wezmą: panna iJamber, 
artystka dram., pp. ¡Paul, tenorzysta, 
Glomme, barytonista teatru miejskiego,

Programy i bilety u Bote &z Bock, 
chlesinger’a i w Bazarze. (866) t

Cyrk Salamońskiego
na Działowym placu.

W czwartek dnia 13 lutego 1873
wieczorem o godz. 7 ’/a

nadzwycz. przedstawienie galowe.
HÜT* Po raz pierwszy

Koń ujeżdżony wedle szkoły Faust
arabski kary ogier (zakupiony przez tutejszego podporucznika p. Neuliaus) 

od nieclawnego czasu dresowany i przedstawiony przez masztalerza

HUGONA BLENNOW Z POZNANIA.
Po raz pierwszy

przedstawi pani LINA SALAMOŃSKA
4 arabskich ogierów kary cli

co dotąd jeszcze przez żadną damę wykonaném nie zostało.
1^3?” Pierwszy występ*W®

jeźdźca par force
MR. LEPIQUE.

Po raz pierwszy
Ka«iryl à la cour

(w nowych zupełnie pysznych kostiumach) jeżdżony przez 4 damy i 4 panów

Wrocł. bank dysk.
dito dito wekslowy 
dito pr. bank dysk.

Berliński bank weksl. 
Beri, stowarz. bank. 
Beri, bank prod. i han 
Beri. stów, handlowe 
Meiningski bank kred. 
Meiningski bank hipot. 
Auatr. akeye kredyt.

124 p.
130 ż.

64 p. 
157 ż. 
88} p. 

P-

107
205.

Papiery pruskie.

Poż. Związ.' pól. niem. 5 
Prus. poż. z r. 1859

dito ukonsolifl.
Poż. dobrowol.,
Poż. nkonsolidf.
Oblig. długu państw.

dito prom, z 1855

104 p. 
102 p. 
964 i. 
90j p. 
126 p.

Krajowe koleje.

Starogardzko-poznań. 
Górnoszląska lit. A i C

dito lit. B
Marchijsko-pozn.

dito 5’ 9 Z praw, pierw. 
Kolońsko-mindeńskie 
Kolćj po pr.. brz. Odry 
Wsch. prns. kolei poi. 
Hanowers.-altenbeck. 
Nadreńsko-Nahe 
Halsko-żórawsko-gnb.

dito z praw, pierw. 
Mag.-halb. ak. p. ¡rr. 
Berl.-zgorz. akc. pierw. 
Krefeld-kępiń. ak. zak. 
Kref.-kępiń. ak. pierw. 
Beri. kol. półn. 
Bergsko-marchijska 
Akwizgrańsko-mastr.

5J

101 p. 
¡224 ż. • 
198 p. 
60I-60J
168JPż. 

130 p. 
484 p.
84 
46 
66 •

P- 
P- 
ż. 

86 ż. 
135 p. 
116 p.
— P- 
94 p.
74 p. 
124J p. 
47J ż*

Zagraniczne koleje.

Czeska koléj zachód. 
Reichenbach.-pardub. 
Koléj Rudolfa

110J p. 
81 i. 
78J ż.

i tíoi.-toriom dmirnmi J T Kmazfiwskipffo (Dr. W. ł,cbinski) w loznaniu.

Brześć.-grajew.
Rosyjska kolćj paftst. 
Szwajcar, kol. zachód. 
Szwajcar. Unia 
Leodyum Limburg. 
Galicyany (kol. K. Lud.) 
Austr. kol. pńs. Frane. 
Austr. kol. pld. (lomb.) 
Rumuńskie obi. kol. 
Warszawsko-bydg. 
Warszawsko-wied.

Zagraniczne papiery.

Austr. listy zast.
Austr. renta srebrna

dito renta papierowa 
Wioska renta

dito akeye tytun. 
Amer. 1882 bony

dito 1885 bony 
Ros.-ang.-poż. z 1870

dito 1871
Ros. listy zast na grn. 
Pols. lik. listy 
Poż. tur. z 1865

dito otom, z 1869 
Ros. noty 
Anatr. noty

Losy.
Kolońsko-mindyńskie
Austr. losy (60)
Meiningskis
Brunświckie
Medyolańskie
Bukaresztskie
400 frc. losy tureckie 3

85 p.
68 p. 
64} ż. 
65| ż. 
700 ż.

P- 
4. 

93 i. 
91 
91} 4. 

P- 
ż. 
4.

82} p. 
92} ż.

654 
52 ;

974 i. 
97| p- 

5 ż. 
25J p-
— i.
— 4. 
177 i.

Akeye przemysłowe
Huta Uoerder I 170 i.
Huta Laura 259 p.
Passage
Kramsta 
Hoffmann
Beri. Contr. Baubank 
Akeye pozn. browaru

„Feldschloss“

108} p. 
80 p. 
255 i.

100 ż.
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